

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA

RESOLUÇÃO COMPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA

RESOLUÇÃO Nº 030/2025-CMS

Dispõe sobre o resultado da eleição dos integrantes da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde - CMS para exercer mandato 2025/2027 e dá outras providências.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Macarani - Bahia, em Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de Setembro de 2025 no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 101/1996, pela Lei Municipal nº 438/2025, e, considerando a posse dos conselheiros para o mandato 2025 – 2027 das organizações que compõe Plenário do CMS finda em 30/09/2027;

Resolve:

Art. 1º Eleger, para compor a Mesa Diretora, os seguintes conselheiros:

CARGO	CONSELHEIRO	SEGMENTO
Presidente:	Sizomar Pereira da Silva	Represente do SINDMAC
Vice-Presidente:	Jheniffer Costa Meneses	Representante dos Profissionais de Saúde
1º Secretário:	Cleudimar Fernandes Silva Teixeira	Represente da Secretaria Municipal de Saúde
2º Secretário:	Narjara Lima Porto	Representante do Conselho Municipal dos direitos da criança e do adolescente

Art. 2º Recomendar ao Secretário Municipal de Saúde, nos termos da Lei nº 101/1996, pela Lei Municipal nº 281/2014, e do estabelecido no inciso XII da Quarta Diretriz da Resolução CNS nº 453/2012, a homologação e publicação desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 02 de Outubro de 2025.

Sizomar Pereira Silva
Presidente - CMS



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070804/2025,

OBJETO: AUMENTO DE VALOR

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 447/2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2024

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MACARANI, estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia, representada por sua prefeita municipal SELMA RODRIGUES SOUTO.

CONTRATADA: ADEMIR SILVA ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 10.978.860/0001-58, situada na Travessa José do Patrocínio, nº 06, Bairro Centro, Macarani – BA, CEP: 45.760-000.

OBJETO: Acréscimo de 25% do valor no contrato nº 070804/2025.

JUSTIFICATIVA DA ALTERAÇÃO:

Trata-se de contrato de execução permanente, cujo o objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, material de limpeza em geral, higiene pessoal, copos descartáveis, destinados para uso das várias Secretarias do Município de Macarani-BA, cujo os pormenores encontram-se caracterizados no contrato nº 070804/2025, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 052/2024 (Processo Administrativo 447/2024), e considerando que a contratada está cumprindo rigorosamente o escopo contratual durante o exercício de 2025, estando apta a ter o contrato prorrogado, conforme permitido pela legislação vigente.

DO VALOR:

Para fins de adaptação do valor contratual à prorrogação de sua vigência, estabelece – se o valor do aditivo em R\$ 159.967,72 (cento e cinquenta e nove mil e novecentos e sessenta e sete reais e setenta e dois centavos), sendo que, em razão do acréscimo de 25%, de que se trata o presente termo, cujo valor originário era de R\$ 639.873,51 (seiscentos e trinta e nove mil, oitocentos e setenta e três reais e cinquenta e um centavos), passará para o valor global de R\$ 799.841,23 (setecentos e noventa e nove mil e oitocentos e quarenta e um reais e vinte e três centavos), e que será efetivamente pago até o dia 10 de cada mês subsequente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Artigo 111, caput, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

DA RATIFICAÇÃO:

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-591

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 070804/2025, não alteradas pelo presente termo aditivo.

DISPOSIÇÕES FINAIS:

Ficam mantidas as condições do contrato que não foram objeto deste termo aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em três vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas.

Macarani-BA, em 02 de outubro de 2025.

SELMA RODRIGUES SOUTO
MUNICÍPIO DE MACARANI
Contratante

ADEMIR SILVA ALMEIDA LTDA,
CONTRATADA

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-592



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

ANEXO AO ADITIVO DE 25%

LOTE I

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUANT.	V UNIT	V TOTAL
1	Açúcar em pó com identificação do produto, prazo de validade e peso, embalagem de 1 quilo	Quilo	1000	4,71	R\$ 4.710,00
2	Arroz integral tipo 1, sem polimento, 100% natural, embalagem de 01 kg.	Quilo	115	8,94	R\$ 1.028,10
3	Arroz parbolizado tipo 1, embalagem de 01kg.	Quilo	750	7,05	R\$ 5.287,50
4	Café em pó tipo 1, embalagem de alumínio registrado com selo de pureza reconhecido nacionalmente, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalagem de 250gr.	Pacote	546	11,90	R\$ 6.497,40
5	Farinha de mandioca, fina, torrada, seca, embalagem de 01 kg.	Quilo	142	6,15	R\$ 873,30
6	Farinha de trigo tipo 01, com fermento, embalagem de 01 kg.	Quilo	28	7,76	R\$ 217,28
7	Farinha de trigo tipo 01, sem fermento, embalagem de 01 kg.	Quilo	28	7,46	R\$ 208,88
8	Feijão cariquinho tipo 01, embalagem resistente de polietileno, atóxico, embalagem de 01 kg.	Quilo	712	8,70	R\$ 6.194,40
9	Feijão fradinho tipo 01, embalagem resistente de polietileno, atóxico de 01 kg.	Quilo	28	8,47	R\$ 237,16
10	Macarrão tipo espaguete integral, massa seca com ovos fino, embalagem de 500 g, intacta e transparente.	Pacote	1900	2,02	R\$ 3.838,00
11	Macarrão tipo espaguete, massa seca, fino, embalagem de 500 g, intacta e transparente	Pacote	95	4,65	R\$ 441,75
12	Macarrão tipo parafuso, massa seca, embalagem de 500 g, intacta e transparente	Pacote	47	5,45	R\$ 256,15
13	Óleo de soja envasado em embalagem plástica com 900 ml	Unidade	213	10,90	R\$ 2.321,70
14	Sal refinado fino iodado, embalagem de 01 kg.	Quilo	47	1,26	R\$ 59,22
Total					R\$ 32.170,84

LOTE II

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUANT.	V UNIT	V TOTAL
1	Polpa de fruta (abacaxi) – congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 1Kg acondicionadas em saco plástico de polietileno.	KG	19	9,50	R\$ 180,50
2	Polpa de fruta (cajá) – congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 1Kg acondicionadas em saco plástico de polietileno.	KG	19	9,50	R\$ 180,50
3	Polpa de fruta (goiaba) – congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 1Kg acondicionadas em saco plástico de polietileno.	KG	19	9,50	R\$ 180,50
4	Polpa de fruta (graviola) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 1Kg acondicionada em saco plástico de polietileno.	KG	19	9,50	R\$ 180,50
5	Polpa de fruta (maracujá) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 1Kg acondicionada em saco plástico de polietileno.	KG	19	9,50	R\$ 180,50

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-593



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

6	Polpa de fruta (acerola) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 1Kg acondicionada em saco plástico de polietileno.	KG	19	9,50	R\$ 180,50
Total					R\$ 1.083,00

LOTE III

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUAN T.	V UNIT	V TOTAL
1	Peito de frango, limpo, magro, não temperado em embalagem de polietileno, peso líquido de 01 kg.	Quilo	47	17,90	R\$ 841,30
2	Coxa e Sobrecoxa de frango, magro, não temperado em embalagem de polietileno, peso líquido 01 kg.	Quilo	28	13,40	R\$ 375,20
3	Linguiça (defumada), calibre fino, acondicionado em embalagem de polietileno, peso líquido de 01 kg.	Quilo	23	21,80	R\$ 501,40
4	Salsicha preparada com carnes de primeira qualidade em bom estado sanitário, acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, a vácuo, transparente e resistente, peso líquido de 01 Kg	Quilo	95	10,20	R\$ 969,00
5	Presunto de 1º qualidade tipo cozido, ingredientes carne suína magro, temperatura de conservação 0 a 4º C, fatiado	Quilo	9	25,49	R\$ 229,41
6	Queijo primeira qualidade tipo mussarela embalagem de 500gr em média	Quilo	9	43,80	R\$ 394,20
7	Calabresa de frango, não temperado em embalagem de polietileno, peso líquido 01 kg.	Quilo	47	15,20	R\$ 714,40
8	Frango Inteiro resfriado, não temperado, entre 2,5 à 03 kg.	Unidade	142	29,00	R\$ 4.118,00
9	Calabresa de porco, não temperado, em embalagem de polietileno, peso líquido 01 kg	Quilo	33	15,40	R\$ 508,20
Total					R\$ 8.651,11

LOTE IV

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUANT.	V UNIT	V TOTAL
1	Pão (leite) unidade de 50 g	Unidade	2137	0,50	R\$ 1.068,50
2	Broas de milho tamanho médio, por volta de 40gr	Unidade	237	0,80	R\$ 189,60
3	Tortas Salgada, diversos sabores, em pedaços, tamanho médio, por volta de 40gr	Unidade	142	3,89	R\$ 552,38
4	Tortas Doce, diversos sabores, em pedaços, tamanho médio, por volta de 40gr	Unidade	142	5,18	R\$ 735,56
5	Sonhos tamanho médio, por volta de 40gr	Unidade	95	1,27	R\$ 120,65
6	Biscoite de Goma tipo chimango 40 gr	Unidade	95	1,28	R\$ 121,60
Total					R\$ 2.788,29

LOTE V

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUAN T.	V UNIT	V TOTAL
1	Água sanitária c/ cloro ativo, embalagem de 1L	Unidade	568	2,40	R\$ 1.363,20
2	Álcool líquido 46,2º INPM, embalagem de 1L	Unidade	142	6,00	R\$ 852,00
3	Desinfetante líquido embalagem de 1L	Unidade	475	4,50	R\$ 2.137,50
4	Detergente líquido embalagem de 500ml	Unidade	285	2,20	R\$ 627,00
5	Gel-Pinho limpeza pesada embalagem de 1L	Unidade	380	6,00	R\$ 2.280,00

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-594



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

6	Limpador multiuso para superfícies laváveis, pias de cozinha e banheiros, eletrodomésticos, mármore, granitos, etc., embalagem de 500 ml	Unidade	142	2,50	R\$ 355,00
7	Limpa vidro c/ álcool embalagem de 500ml	Unidade	47	1,00	R\$ 47,00
8	Limpa alumínio embalagem de 500 ml	Unidade	190	2,90	R\$ 551,00
9	Álcool em Gel 70% embalagem 1 litro	Unidade	47	11,50	R\$ 540,50
10	Amaciante para roupas, embalagem de 02 litros	Unidade	47	7,00	R\$ 329,00
11	Cera líquida incolor, embalagem de 01 litro	Unidade	28	2,50	R\$ 70,00
12	Sabão glicerinado, em barra, de 200g	Unidade	332	2,50	R\$ 830,00
13	Sabão em pó, embalagem em caixa de 500g	Unidade	190	6,00	R\$ 1.140,00
14	Sabonete líquido para as mãos embalagem de 1 litro	Unidade	23	8,50	R\$ 195,50
15	Sabonete barra de 90 g	Unidade	71	0,50	R\$ 35,50
16	Sabão de coco de 200 g	Unidade	47	2,50	R\$ 117,50
17	Sabonete barra infantil glicerinado de 90 g	Unidade	95	1,01	R\$ 95,95
18	Álcool em Gel 70%, embalagem de 05 litros	Unidade	16	29,95	R\$ 479,20
19	Sabonete líquido infantil glicerinado de 200 ml	Unidade	23	1,00	R\$ 23,00
20	Álcool em Gel 70%, embalagem de 500 ml	Unidade	95	3,99	R\$ 379,05
Total					R\$ 12.447,90

LOTE VI

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUANT.	V UNIT	V TOTAL
1	Copos descartáveis 200 ml caixa c/ 2.500 unidades	Caixa	38	175,00	R\$ 6.650,00
2	Copos descartáveis 50 ml caixa c/ 5.000 unidades	Caixa	19	185,00	R\$ 3.515,00
Total					R\$ 10.165,00

LOTE VII

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUANT.	V UNIT	V TOTAL
1	Fósforo em madeira 100% reflorestada embalagem com 10 caixas	Embalagem	7	4,75	R\$ 33,25
2	Isqueiro c/ selo holográfico do INMETRO, c/ chama pré-ajustada, cores diversas	Unidade	2	5,80	R\$ 11,60
3	Prendedor de roupa plástico 03 cm de comprimento por 7,2 cm de altura, embalagem com 12 unidades	Embalagem	2	4,25	R\$ 8,50
4	Naftalina em bolas, embalagem 50 g	Embalagem	1	3,85	R\$ 3,85
5	Aparelho de Barbear descartável com 02 lâminas, cartela com 24 unidades	Cartela	4	84,00	R\$ 336,00
6	Papel Alumínio em rolo medindo 30cm de largura, por 7,5 metros de comprimento, sem furos ou sinais de oxidação, acondicionado conforme a praxe do fabricante.	Rolo	19	6,50	R\$ 123,50
7	Papel filme (filme em PVC), transparente, atóxico, largura de 28 a 30 cm, por 15 metros de comprimento em bobinas	Rolo	19	7,60	R\$ 144,40
8	Papel Toalha, 100% celulose, 1ª qualidade, para uso culinário embalagem com rolos de 60 folhas cada	Pacote	19	7,00	R\$ 133,00
9	Palito de dente, isento de materiais estranhos, rachaduras, deformação, rebarbas ou arestas, embalagem caixinha com 100 unidades.	Embalagem	14	1,50	R\$ 21,00
10	Escova de madeira com cerdas de nylon para lavar roupa	Unidade	2	3,95	R\$ 7,90
11	Escova de dente infantil	Unidade	47	7,80	R\$ 366,60
12	Guardanapo de papel pacote c/200 folhas 14x14cm	Pacote	47	2,80	R\$ 131,60

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-595



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

13	Papel higiênico folha simples pacote c/4 rolos de 30mx10cm	Pacote	142	4,30	R\$ 610,60
14	Papel higiênico folha dupla, macio, pacote c/ 04 rolos de 30mx10cm	Pacote	23	8,50	R\$ 195,50
15	Papel toalha interfolha para as mãos 1.000 folhas de 20,5x20cm, 100% celulose	Fardo	19	155,00	R\$ 2.945,00
16	Lustra Móveis, embalagem de 500 ml	Unidade	2	7,35	R\$ 14,70
17	Odorizador de Ambiente, aerossol, embalagem de 360 ml, fragrâncias diversas.	Unidade	23	15,50	R\$ 356,50
18	Multi inseticida, com óleo de citronela, tendo como solvente água, aerossol, 300ml/241g	Unidade	19	18,00	R\$ 342,00
19	Luva para limpeza emborrachada, resistente, cor amarela, tamanho M: acondicionada em pacote com par.	Par	19	7,00	R\$ 133,00
20	Luva para limpeza emborrachada, resistente, cor amarela, tamanho P: acondicionada em pacote com par.	Par	19	7,00	R\$ 133,00
21	Luva para limpeza emborrachada, resistente, cor amarela, tamanho G: acondicionada em pacote com par.	Par	19	7,00	R\$ 133,00
22	Creme Dental, 90 g	Unidade	14	4,75	R\$ 66,50
23	Absorvente com abas, pacote com 08 unidades	Pacote	4	4,60	R\$ 18,40
24	Palito de picolé, pacote com 100 unidades	Pacote	23	4,50	R\$ 103,50
25	Escova de dente adulto	Unidade	47	6,20	R\$ 291,40
26	Repelente, loção 200 ml	Unidade	47	17,50	R\$ 822,50
27	Embalagem de isopor, tipo hambúrguer 146x146x68 mm, com 100 unidades	Pacote	285	35,00	R\$ 9.975,00
Total					R\$ 17.461,80

LOTE VIII

ITE M	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUAN T.	V UNIT	V TOTAL
1	Esponja com fios finos de aço (lã) embalagem plástica c/ 8 unidades. Pacote de 60 g	Pacote	190	3,50	R\$ 665,00
2	Esponja multiuso dupla face 110mmx75mm	Unidade	104	1,75	R\$ 182,00
3	Pedra Sanitária de 25 g caixa c/ 1 unidade	Unidade	118	3,50	R\$ 413,00
4	Saco de lixo econômico de 100 litros pacote com 05 unidades	Pacote	142	5,25	R\$ 745,50
5	Saco de lixo econômico de 30 litros pacote com 10 unidades	Pacote	166	5,25	R\$ 871,50
6	Saco de lixo econômico de 50 litros pacote com 10 unidades	Pacote	142	5,25	R\$ 745,50
7	Saco de lixo econômico de 15 litros pacote com 20 unidades	Pacote	166	5,25	R\$ 871,50
8	Saco plástico transparente com capacidade para 03 kg	Quilo	19	40,00	R\$ 760,00
9	Saco Plástico 4,5 x 22, pacote com 500 unidades	Pacote	19	8,00	R\$ 152,00
10	Sacola Plástica virgem, 40x60	Quilo	19	30,00	R\$ 570,00
11	Flanela de algodão 30x40cm	Unidade	71	4,50	R\$ 319,50
12	Pano de prato tipo saco, 40x80 cm mínimo	Unidade	71	4,50	R\$ 319,50
13	Pano tipo saco alvejado, 50x75 cm mínimo	Unidade	95	7,80	R\$ 741,00
14	Coador de pano 130 mm c/ cabo de madeira	Unidade	4	5,00	R\$ 20,00
15	Saco Plástico transparente para picolé 6x25 cm, 0,02 mm, pacote com 100 unidade	Pacote	23	4,50	R\$ 103,50
16	Saco Plástico transparente com capacidade para 0,5 Kg.	Quilo	9	40,00	R\$ 360,00
17	Saco Plástico transparente com capacidade para 01 Kg.	Quilo	9	40,00	R\$ 360,00
18	Saco Plástico transparente com capacidade para 02 Kg.	Quilo	9	40,00	R\$ 360,00
Total					R\$ 8.559,50

LOT E IX

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-596



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUANT.	V UNIT	V TOTAL
1	Rodo plástico, tamanho G 60 cm, com cabo	Unidade	23	23,00	R\$ 529,00
2	Vassoura de vasculhar c/ cabo 2,00 m	Unidade	4	48,00	R\$ 192,00
3	Vassoura multiuso medida 30x17x4 cm	Unidade	47	12,65	R\$ 594,55
4	Vassoura piaçava reforçada c/ cabo madeira de 120 cm	Unidade	142	11,50	R\$ 1.633,00
5	Vassourinha de nylon para vaso sanitário	Unidade	4	3,52	R\$ 14,08
6	Rodo plástico, tamanho P 30 cm, com cabo	Unidade	23	9,00	R\$ 207,00
7	Garrafa plástica térmica de café 1,8 litros, com sistema de servir bomba de pressão, que não pinga	Unidade	2	152,00	R\$ 304,00
8	Balde de plástico extra forte 12 litros Preto	Unidade	4	12,80	R\$ 51,20
9	Lixeira plástica com pedal de 12 litros	Unidade	4	56,00	R\$ 224,00
10	Cesto de lixo c/ tampa 15 litros	Unidade	9	11,50	R\$ 103,50
11	Balde plástico c/ alça capacidade 20 litros	Unidade	4	28,50	R\$ 114,00
12	Pá de lixo	Unidade	9	6,50	R\$ 58,50
13	Balde plástico c/ alça capacidade 50 litros	Unidade	4	55,00	R\$ 220,00
14	Garrafa plástica térmica de café 500 ml, com sistema de servir bomba de pressão, que não pinga	Unidade	4	32,00	R\$ 128,00
15	Garrafa plástica térmica de café 01 litro, com sistema de servir bomba de pressão, que não pinga	Unidade	4	45,00	R\$ 180,00
16	Lixeira plástica com pedal de 15 litros	Unidade	4	42,75	R\$ 171,00
17	Lixeira plástica com pedal de 30 litros	Unidade	14	83,75	R\$ 1.172,50
18	Banheira plástica infantil	Unidade	23	35,00	R\$ 805,00
19	Saboneteira plástica infantil	Unidade	47	3,35	R\$ 157,45
Total					R\$ 6.858,78

LOTE X

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUANT.	V UNIT	V TOTAL
1	Fralda descartável, tamanho G, pacote c/ 07 unidades	Pacote	95	11,00	R\$ 1.045,00
2	Fralda descartável, tamanho M, pacote c/08 unidades	Pacote	95	11,00	R\$ 1.045,00
3	Fralda descartável, tamanho P, pacote c/08 unidades	Pacote	95	11,00	R\$ 1.045,00
Total					R\$ 3.135,00

LOTE XI

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUANT.	V UNIT	V TOTAL
1	Carne de boi (salgada magra), aparentemente sem osso, em embalagem de polietileno, peso líquido de 1Kg.	Quilo	95	43,90	R\$ 4.170,50
2	Carne moída tipo acém congelada, em embalagem de polietileno, peso líquido de 1Kg.	Quilo	71	31,90	R\$ 2.264,90
3	Carne para lombo, aparentemente sem osso, em embalagem de polietileno, peso líquido de 1Kg.	Quilo	95	43,90	R\$ 4.170,50
4	Carne para bife, fatiada, aparentemente sem osso, em embalagem de polietileno, peso líquido de 1Kg.	Quilo	95	43,90	R\$ 4.170,50
5	Carne de Músculo bovino, aparentemente sem osso, em embalagem de polietileno, peso líquido de 1Kg.	Quilo	95	31,90	R\$ 3.030,50
6	Carne de porco, aparentemente sem osso, em embalagem de polietileno, peso líquido de 1 kg.	Quilo	47	27,50	R\$ 1.292,50

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-597



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

7	Carne para fígado, fatiada, aparentemente sem osso, em embalagem de polietileno, peso líquido de 1 kg.	Quilo	47	43,90	R\$ 2.063,30
8	Fígado bovino, em bife, fresco, com aspecto próprio, firme, não pegajoso, isento de manchas esverdeadas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico.	Quilo	47	23,50	R\$ 1.104,50
9	Charque Bovino curada e seca, ponta de agulha, de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, embalado à vácuo em pacotes de 500 g.	Quilo	47	55,00	R\$ 2.585,00
Total					R\$ 24.852,20

LOTE XII

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUAN T.	V UNIT	V TOTAL
1	Achocolatado em pó solúvel, com identificação do produto, Embalagem contendo 800g.	Unidade	19	25,50	484,5
2	Adoçante Dietético, à base de edulcorante natural, líquido e transparente em embalagem resistente de 80 ml.	Unidade	11	7,10	78,1
3	Amido de milho, sem glúten, em embalagem de 500 g	Unidade	11	11,50	126,5
4	Aveia em flocos, embalagem 200g	Pacote	23	5,00	R\$ 115,00
5	Cereal infantil tipo mingau, contendo NUTRIPROTECT, embalagem sachê 240 g	Pacote	14	6,50	R\$ 91,00
6	Ervilha em conserva, lata 200 g	Latas	23	4,75	R\$ 109,25
7	Extrato de tomate concentrado, embalagem primária tipo TP contendo 340 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Unidade	95	3,50	R\$ 332,50
8	Fermento em pó químico, sem glúten, embalagem 100 g	Unidade	9	4,75	R\$ 42,75
9	Flocos de milho para Cuscuz, limpo, isento de matéria terrosa e parasita, em embalagem de polietileno, contendo 500g.	Pacote	190	3,50	R\$ 665,00
10	Fubá de Milho, limpo, isento de matéria terrosa e parasita, em embalagem de polietileno, contendo 500g.	Pacote	190	3,20	R\$ 608,00
11	Maionese a base de óleo e ovo, com forma de uma emulsão, condimentado com vários temperos, embalagem sachê 200 g	Pacote	14	6,75	R\$ 94,50
12	Milho para pipoca embalagem de polietileno atóxico de 500g	Pacote	23	5,20	R\$ 119,60
13	Milho verde em conserva em embalagem de lata com 200 g	Unidade	28	4,50	R\$ 126,00
14	Mistura para preparo de bolo, 1ª qualidade, embalagem de 400g	Pacote	38	7,80	R\$ 296,40
15	Milho para canjica amarelo, em embalagem de 500 g	Pacote	14	4,10	R\$ 57,40
16	Milho para canjica branco, em embalagem de 500 g	Pacote	14	6,50	R\$ 91,00
17	Proteína de soja embalagem plástica de 500g, sabores frango e carne.	Unidade	285	8,75	R\$ 2.493,75
18	Sardinha Lata (com óleo embalagem de 125g).	Unidade	28	6,45	R\$ 180,60
19	Vinagre de álcool, embalagem pet 500 ml	Unidade	23	2,75	R\$ 63,25
20	Biscoito doce tipo Maisena, formato embalagem primária plástica contendo no mínimo 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	Unidade	237	7,20	R\$ 1.706,40
21	Biscoito de sal, cream cracker, formato embalagem primária plástica contendo no mínimo 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	Unidade	237	5,75	R\$ 1.362,75
22	Biscoito Salgado Integral, formato de embalagem primária plástica, contendo no mínimo 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Unidade	95	6,75	R\$ 641,25
23	Ovo, Extra Grande, Classe A de Ave galinácea, em embalagem apropriada com 30 unidades.	Unidade	14250	0,71	R\$ 10.117,50

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-598



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

24	Leite em pó desnatado, sachê 800 g	Pacote	23	47,00	R\$ 1.081,00
25	Leite em pó desnatado, sachê 280 g	Pacote	95	18,90	R\$ 1.795,50
26	Leite em pó integral, sachê 800 g	Pacote	19	44,50	R\$ 845,50
27	Margarina mínimo de 60% de lipídio, embalagem 500 g	Unidade	47	10,35	R\$ 486,45
28	Manteiga padronizada, maturado, adicionado cloreto de sódio, embalagem 500 g	Unidade	57	30,00	R\$ 1.710,00
29	Creme de leite TP 200 ml	Unidade	14	4,85	R\$ 67,90
30	Leite Condensado TP 395 ml	Unidade	23	7,00	R\$ 161,00
31	Goma para Tapioca inatura embalagem 1 kg	Quilo	14	8,50	R\$ 119,00
32	Refrigerante sabor Cola embalagem 2 lts	Unidade	47	10,90	R\$ 512,30
33	Refrigerante sabor Laranja embalagem 2 lts	Unidade	47	9,75	R\$ 458,25
34	Refrigerante sabor Guaraná embalagem 2 lts	Unidade	47	9,75	R\$ 458,25
35	Refrigerante sabor Limão embalagem 2 lts	Unidade	47	9,75	R\$ 458,25
36	Refrigerante sabor Uva embalagem 2 lts	Unidade	47	9,75	R\$ 458,25
37	Tempero em cubo 19 g	Unidade	190	1,00	R\$ 190,00
38	Margarina mínimo de 60% de lipídio, embalagem 250 g	Unidade	23	5,50	R\$ 126,50
39	Biscoito de sal, cream cracker, formato embalagem primária plástica contendo 06 unidades de 13,5 g, total 141 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	Embalagem	142	6,00	R\$ 852,00
40	Suco embalagem tetrapack 200 ml	Unidade	332	2,70	R\$ 896,40
41	Gelatina em pó, embalagem entre 20 e 35 g.	Unidade	23	2,00	R\$ 46,00
Total					R\$ 30.725,55

LOTE XIV

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUANT.	V UNIT	V TOTAL
1	Leite in natura	Litros	285	3,75	R\$ 1.068,75
Total					R\$ 1.068,75

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de Macarani – CNPJ Nº 13.751.540/0001-59

O Município de Macarani-BA, com sede na Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – Macarani-BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.751.540/0001-59, neste ato representada pela **Selma Rodrigues Souto, Prefeita Municipal**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 073002/2025, processo administrativo n.º 073001/2025, RESOLVE formalizar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, com a empresa **2KD LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob N.º 49.149.576/0001-04, situada na Rua Sete de setembro, nº135, centro Maiquinique-Ba, CEP: 45.770-000, representada neste ato pela Sr. DANIEL ALVES SOUZA ATAIDE, Brasileiro, maior, Empresario, portador do RG. Nº 13818527 SSP/MG, e CPF nº 084.323.786-40, doravante denominada **DETENTORA DA ATA**, consoante as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para eventual e futura aquisição de peças, equipamentos, prestação de serviços de manutenção preventiva e corretivas de veículos, ônibus, caminhões, tratores e maquinas pesadas (pá carregadeira / motoniveladora / retro-escavadeira e similares), com entrega parcelada, para os diversos veículos que compõem a frota do Município de Macarani-Bahia**, especificado(s) no(s) item(ns) Anexo I do Termo de Referência, anexo do edital de Licitação nº 073002/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE I

PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND 12C						
Item	Descrição	Unid	Ata de Registro de Preços			MARCA
			Qt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	
1	FILTRO LUBRIFICANTE	UN	4	364,14	1.456,56	SKF
2	DENTE LATERAL LE	UN	10	364,05	3.640,50	SKF
3	DISCO DE FREIO	UN	16	87,19	1.395,04	SKF
4	CHAPA DE PINO BARRA ELEV HID	UN	3	416,07	1.248,21	SKF
5	CABO DE FREIO DE MÃO	UN	1	377,07	377,07	SKF
6	ELEMENTO FILTRO HID	UN	3	494,08	1.482,24	SKF
7	FILTRO DE TRANSMISSÃO	UN	3	481,08	1.443,24	SKF
8	ELEMENTO FILTRO DIESEL	UN	4	429,07	1.716,28	SACHS
9	CI DO CABO ACELERADOR	UN	2	494,08	988,16	SACHS
10	PINO DE AÇO	UN	4	533,09	2.132,36	SACHS
11	DENTE LATERAL LD	UN	6	364,05	2.184,30	SACHS
12	CABO NIVELAMENTO CAÇAMBA	UN	2	299,04	598,08	SACHS
13	DENTE DE CAÇAMBA	UN	15	273,04	4.095,60	SACHS

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-591



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

14	PASTILHA DE FREIO	UN	6	507,09	3.042,54	SACHS
15	BUCHA	UN	6	299,04	1.794,24	SACHS
16	PINO	UN	4	364,05	1.456,20	SACHS
17	PONTEIRA DIREÇÃO	UN	2	377,07	754,14	SACHS
18	PARAFUSO LÂMINA	UN	60	20,54	1.232,40	SACHS
19	PORCA LÂMINA	UN	60	4,03	241,80	LUK
20	FILTRO DE AR PRIMÁRIO	UN	3	507,09	1.521,27	LUK
21	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	UN	3	520,09	1.560,27	LUK
22	LÂMINA DE CAÇAMBA	UN	3	2.314,41	6.943,23	LUK
23	HÉLICE	UN	1	1.664,29	1.664,29	LUK
24	RETENTOR	UN	4	273,04	1.092,16	LUK
25	BARRA DE DIREÇÃO	UN	3	884,15	2.652,45	LUK
26	CORREIA	UN	4	299,04	1.196,16	LUK
27	FUSIVEL LÂMINA 10 AMPERES	UN	20	20,54	410,80	LUK
28	FIO INSTALAÇÃO /12	UN	10	101,42	1.014,20	LUK
29	FIO INSTALAÇÃO /14	UN	10	107,91	1.079,10	LUK
30	FIO INSTALAÇÃO /16	UN	10	107,91	1.079,10	LUK
31	BOMBA D'ÁGUA	UN	2	1.794,31	3.588,62	LUK
32	FUSÍVEL LAMINA 15 AMPERES	UN	20	19,75	395,00	LUK
33	FUSIVEL LÂMINA 20 AMPERES	UN	20	20,93	418,60	COFAP
34	DENTE DA CONCHA	UN	20	273,04	5.460,80	COFAP
35	LÂMPADA 1034 24V	UN	10	101,42	1.014,20	COFAP
36	LÂMPADA 1141 24V	UN	10	89,71	897,10	COFAP
37	LÂMPADA 69 24V	UN	10	80,61	806,10	COFAP
38	MANGUEIRA TEFLON 1332 – 3/8 R14-08	UN	5	273,04	1.365,20	NSK
39	PARAFUSO RODA TRAS CARGO VW/CH 33 22X110	UN	10	101,42	1.014,20	NSK
40	PARAFUSO SEXTAVADO AÇO MA 08X40	UN	20	16,63	332,60	NSK
41	PARAFUSO SEXTAVADO AÇO MA 08X60	UN	20	20,54	410,80	NSK
42	PARAFUSO SEXTAVADO AÇO MA 12X100	UN	20	26,00	520,00	NSK
43	PINO MOLA DIANTEIRA MB 1113/CONTRARIO	UN	20	143,02	2.860,40	NSK
44	PORCA DUPLA 7/8 NF	UN	20	10,15	203,00	NSK
45	PORCA SEXTAVADA MA 8mm	UN	20	10,65	213,00	NSK
46	PORCA SEXTAVADA MA 12mm	UN	20	11,75	235,00	NSK
47	PLACA DE FREIO	UN	2	416,07	832,14	NSK
48	PLANETÁRIA	UN	2	2.054,36	4.108,72	NSK
49	PORCA SEXTAVADO 3/4 PARA LÂMNA	UN	5	8,84	44,20	NSK
50	REPARO DE CILINDRO HIDRÁULICO	UN	2	273,04	546,08	NSK
51	RETENTOR DE RODA TRASEIRO	UN	2	286,05	572,10	COFAP
52	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	2	273,04	546,08	COFAP
53	VENTUINHA DO MOTOR	UN	2	1.924,34	3.848,68	COFAP
54	TRAVA ARGOLA 3/8	UN	5	49,40	247,00	COFAP
55	TERMINAL BARRA ESTABILIZADORA	UN	2	884,15	1.768,30	COFAP
56	CHAVE DE IGNIÇÃO	UN	2	299,04	598,08	COFAP
57	CILINDRO MESTRE FREIO	UN	1	1.794,31	1.794,31	COFAP
58	CAIXA DE SATÉLITE	UN	1	2.184,20	2.184,20	FRAM
59	ÓLEO HIDRÁULICO 68 20 LTS	UN	15	416,07	6.241,05	FRAM
60	KIT EMBUCH RODA DIANTEIRA	UN	2	3.614,64	7.229,28	FRAM

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-592



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

61	ENGRENAGEM GRANDE	UN	2	2.314,41	4.628,82	FRAM
62	FAROL	UN	2	507,09	1.014,18	FRAM
63	CEBOLINHA DE FREIO	UN	1	234,03	234,03	FRAM
64	FILTRO SEDIMENTADOR	UN	3	247,04	741,12	FRAM
65	FILTRO DIESEL	UN	4	234,03	936,12	FRAM
66	FILTRO HIDRÁULICO	UN	4	286,05	1.144,20	FRAM
67	JOGO DE CHAVE COMBINADA	UN	1	1.027,18	1.027,18	FRAM
68	CANO DE FREIO RODA TRASEIRA	UN	2	273,04	546,08	FRAM
69	BOMBA ALIMENTADORA	UN	1	1.794,31	1.794,31	FRAM
70	JUNTA DIFERENCIAL	UN	2	143,02	286,04	FRAM
71	KIT DE EMBREAGEM COMPLETO	UN	1	3.107,55	3.107,55	FRAM
72	PINHÃO	UN	1	2.457,43	2.457,43	FRAM

VALOR TOTAL PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND 12C

119.703,89

MOTONIVELADORA CATERPILAR 120K

Item	Descrição	Unid	Qnt	Ata de Registro de Preços		MARCA
				VALOR UNI	VALOR TOTAL	
73	FILTRO LUBRIFICANTE	UN	4	408,30	1.633,20	FRAM
74	CANTO DE LAMINA	UN	10	364,55	3.645,50	FRAM
75	DISCO DE FREIO	UN	2	612,44	1.224,88	FRAM
76	CHAPA DE PINO BARRA ELEV HID	UN	3	280,70	842,10	FRAM
77	CABO DE FREIO DE MÃO	UN	1	306,22	306,22	NAKATA
78	ELEMENTO FILTRO HID	UN	3	331,70	995,10	NAKATA
79	FILTRO DE TRANSMISSÃO	UN	3	357,26	1.071,78	NAKATA
80	ELEMENTO FILTRO DIESEL	UN	4	267,95	1.071,80	NAKATA
81	CI DO CABO ACELERADOR	UN	2	484,85	969,70	NAKATA
82	PINO DE AÇO	UN	4	446,57	1.786,28	NAKATA
83	VENTILADOR MOTOR INT.	UN	1	1.760,78	1.760,78	NAKATA
84	CABO NIVELAMENTO CAÇAMBA	UN	2	326,60	653,20	NAKATA
85	GRAXA BALDE 01 KG	UN	5	42,09	210,45	NAKATA
86	PASTILHA DE FREIO	UN	6	459,33	2.755,98	NAKATA
87	BUCHA	UN	6	234,72	1.408,32	NAKATA
88	PINO	UN	4	311,28	1.245,12	NAKATA
89	PONTEIRA DIREÇÃO	UN	2	535,89	1.071,78	NAKATA
90	PARAFUSO LÂMINA	UN	60	20,15	1.209,00	NAKATA
91	PORCA LÂMINA	UN	60	4,95	297,00	NAKATA
92	FILTRO DE AR PRIMÁRIO	UN	3	535,89	1.607,67	NAKATA
93	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	UN	3	497,60	1.492,80	NAKATA
94	LÂMINA	UN	20	918,67	18.373,40	NAKATA
95	HÉLICE	UN	1	1.760,78	1.760,78	NAKATA
96	RETENTOR	UN	4	395,54	1.582,16	NAKATA
97	BARRA DE DIREÇÃO	UN	3	993,27	2.979,81	COFAP
98	CORREIA	UN	4	267,95	1.071,80	COFAP
99	FUSIVEL LÂMINA 10 AMPERES	UN	20	20,29	405,80	COFAP
100	FIO INSTALAÇÃO /12	UN	10	99,52	995,20	COFAP
101	FIO INSTALAÇÃO /14	UN	10	112,28	1.122,80	COFAP

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-593



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

102	FIO INSTALAÇÃO /16	UN	10	104,62	1.046,20	COFAP
103	BOMBA D'ÁGUA	UN	2	2.015,97	4.031,94	COFAP
104	FUSÍVEL LAMINA 15 AMPERES	UN	20	28,19	563,80	COFAP
105	FUSIVEL LÂMINA 20 AMPERES	UN	20	31,89	637,80	COFAP
106	ESTOPA	UN	50	3,82	191,00	COFAP
107	LÂMPADA 1034 24V	UN	10	86,76	867,60	COFAP
108	LÂMPADA 1141 24V	UN	10	91,86	918,60	COFAP
109	LÂMPADA 69 24V	UN	10	95,69	956,90	COFAP
110	MANGUEIRA TEFLON 1332 – 3/8 R14-08	UN	5	229,67	1.148,35	COFAP
111	PARAFUSO RODA TRAS CARGO VW/CH 33 22X110	UN	30	45,67	1.370,10	COFAP
112	PARAFUSO SEXTAVADO AÇO MA 08X40	UN	20	49,76	995,20	COFAP
113	PARAFUSO SEXTAVADO AÇO MA 08X60	UN	20	72,75	1.455,00	COFAP
114	PARAFUSO SEXTAVADO AÇO MA 12X100	UN	20	91,86	1.837,20	COFAP
115	PORCA DUPLA 7/8 NF	UN	20	44,91	898,20	COFAP
116	PORCA SEXTAVADA MA 8mm	UN	20	57,67	1.153,40	COFAP
117	PORCA SEXTAVADA MA 12mm	UN	20	50,78	1.015,60	COFAP
118	PLANETÁRIA	UN	2	1.888,37	3.776,74	NSK
119	PORCA SEXTAVADO 3/4 PARA LÂMNA	UN	5	7,90	39,50	NSK
120	REPARO DE CILINDRO HIDRÁULICO	UN	2	357,26	714,52	NSK
121	RETENTOR DE RODA TRASEIRO	UN	4	280,70	1.122,80	NSK
122	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	4	293,46	1.173,84	NSK
123	VENTUINHA DO MOTOR	UN	2	1.773,54	3.547,08	NSK
124	TRAVA ARGOLA 3/8	UN	5	1.250,41	6.252,05	NSK
125	TERMINAL BARRA ESTABILIZADORA	UN	2	497,61	995,22	NSK
126	CHAVE DE IGNIÇÃO	UN	1	344,50	344,50	NSK
127	CILINDRO MESTRE FREIO	UN	1	1.250,41	1.250,41	NSK
128	CAIXA DE SATÉLITE	UN	1	2.526,34	2.526,34	NSK
129	ÓLEO HIDRÁULICO THF 20W40	UN	15	408,30	6.124,50	NSK
130	KIT EMBUCH RODA DIANTEIRA	UN	2	3.036,71	6.073,42	NSK
131	ENGRENAGEM GRANDE	UN	2	2.526,34	5.052,68	NSK
132	FAROL	UN	2	497,61	995,22	NSK
133	CEBOLINHA DE FREIO	UN	3	163,32	489,96	NSK
134	FILTRO SEDIMENTADOR	UN	3	344,50	1.033,50	NSK
135	FILTRO DIESEL	UN	4	242,43	969,72	NSK
136	FILTRO HIDRÁULICO	UN	4	216,91	867,64	NSK
137	JOGO DE CHAVE COMBINADA	UN	1	1.008,46	1.008,46	NSK
138	CANO DE FREIO RODA TRASEIRA	UN	2	357,26	714,52	FRAM
139	BOMBA ALIMENTADORA	UN	1	1.633,19	1.633,19	FRAM
140	JUNTA DIFERENCIAL	UN	2	370,02	740,04	FRAM
141	KIT DE EMBREAGEM COMPLETO	UN	1	3.177,07	3.177,07	FRAM
142	PINHÃO	UN	2	2.143,56	4.287,12	FRAM
143	ASSENTO UNIVERSAL	UN	1	1.633,19	1.633,19	FRAM
VALOR TOTAL MOTONIVELADORA CATERPILAR 120K					131.180,53	
MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG 170B						
Ata de Registro de Preços						

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-594





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

Item	Descrição	Unid	Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA
144	MANGUEIRA	UN	8	374,60	2.996,80	FRAM
145	RETENTOR	UN	8	240,82	1.926,56	FRAM
146	CRUZETA	UN	6	349,61	2.097,66	FRAM
147	DENTE PARA ESCALIFICADOR	UN	12	104,36	1.252,32	FRAM
148	LÂMINA NIVELADORA	UN	20	963,29	19.265,80	FRAM
149	CORREIA	UN	4	294,33	1.177,32	FRAM
150	BOMBA D, ÁGUA	UN	1	1.980,10	1.980,10	FRAM
151	RETENTOR DE RODA TRASEIRA	UN	4	254,19	1.016,76	FRAM
152	RETENTOR DO TORQUE	UN	2	280,95	561,90	FRAM
153	PARAFUSO DA LÂMINA 26 POR LÂMINA	UN	100	13,11	1.311,00	FRAM
154	CANTO DE LAMINA	UN	20	294,33	5.886,60	FRAM
155	PARAFUSO DE LAMINA C/ PORCA	UN	96	13,11	1.258,56	FRAM
156	PONTEIRA	UN	6	254,19	1.525,14	FRAM
157	BARRA DE DIREÇÃO	UN	4	321,09	1.284,36	FRAM
158	CABO ACELERADOR	UN	6	307,71	1.846,26	FRAM
159	CABO DE EMBREAGEM	UN	6	294,33	1.765,98	FRAM
160	CRUZETAS	UN	6	280,95	1.685,70	FRAM
161	RADIADOR DE AGUA	UN	1	3.318,00	3.318,00	FRAM
162	BOMBA HIDRAULICA	UN	1	2.649,05	2.649,05	FRAM
163	MANGOTE DE RADIADOR	UN	2	387,99	775,98	FRAM
164	KIT DE EMBREAGEM	UN	2	3.050,41	6.100,82	BOSCH
165	CAIXA DE DIREÇÃO	UN	1	2.649,05	2.649,05	BOSCH
166	LONAS DE FREIO	UN	4	160,54	642,16	BOSCH
167	KIT MOTOR	UN	1	1.846,31	1.846,31	BOSCH
168	JOGO BRONZINA MOVEL	UN	5	147,15	735,75	BOSCH
169	JOGO BRONZINA FIXA	UN	1	254,19	254,19	BOSCH
170	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	UN	1	1.712,54	1.712,54	BOSCH
171	BUCHA DE BIELA	UN	5	508,40	2.542,00	BOSCH
172	BUCHA DE COMANDO	UN	3	147,16	441,48	BOSCH
173	BOMBA DE OLEO	UN	1	1.859,68	1.859,68	BOSCH
174	PONTEIRA DO EIXO LADO DIREITO	UN	2	387,99	775,98	BOSCH
175	PONTEIRA DO EIXO LADO ESQUERDO	UN	2	387,89	775,78	BOSCH
176	PLANETARIA	UN	1	1.846,31	1.846,31	BOSCH
177	PORCA SEXTAVADO 3/4 P/ LAMINA	UN	5	7,76	38,80	BOSCH
178	REPARO DO CILINDRO HIDRÁULICO	UN	2	294,33	588,66	BOSCH
179	RETENTOR DE RODA TRASEIRO	UN	4	280,95	1.123,80	BOSCH
180	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	4	294,33	1.177,32	BOSCH
181	VENTUINHA DO MOTOR	UN	2	1.980,10	3.960,20	BOSCH
182	TRAVA ARGOLA 3/8	UN	5	50,84	254,20	BOSCH
183	TERMINAL BARRA ESTABILIZADORA	UN	2	521,78	1.043,56	BOSCH
184	PINHÃO	UN	1	2.247,67	2.247,67	BOSCH
185	JOGO CHAVE COMBINADA	UN	1	1.056,94	1.056,94	BOSCH
186	JUNTA DO DIFERENCIAL	UN	4	387,99	1.551,96	BOSCH
187	KIT DE EMBREAGEM COMPLETO	UN	2	3.050,41	6.100,82	BOSCH
188	KIT EMBUCH RODA DIANTEIRA	UN	2	3.184,21	6.368,42	BOSCH

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-595





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

189	ENGRENAGEM GRANDE	UN	1	2.247,67	2.247,67	BOSCH
190	FAROL	UN	2	521,78	1.043,56	BOSCH
191	CEBOLINHA DE FREIO	UN	2	173,92	347,84	BOSCH
192	CHAVE DE IGUINIÇÃO	UN	1	250,30	250,30	BOSCH
193	CILINDRO MESTRE FREIO	UN	1	1.043,56	1.043,56	BOSCH
194	CAIXA DE SATÉLITE	UN	1	1.980,10	1.980,10	BOSCH
195	CANO DE FREIO RODA TRAS	UN	2	254,19	508,38	BOSCH
196	BOMBA ALIMENTADORA	UN	1	1.846,31	1.846,31	NAKATA
197	OLEO THF 20W30 20 L	UN	15	428,13	6.421,95	NAKATA
198	ASSENTO UNIVERSAL	UN	2	1.632,24	3.264,48	NAKATA
VALOR TOTAL MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG 170B					122.230,40	
RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND BL90						
Ata de Registro de Preços						
Item	Descrição	Unid	Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA
199	ADAPTADOR DE DENTE D	UN	4	263,32	1.053,28	NAKATA
200	ADAPTADOR LE	UN	5	275,28	1.376,40	NAKATA
201	ALTERNADOR	UN	1	2.369,95	2.369,95	NAKATA
202	ANEL PISTA VIRABREQUIM MWM D229/4-6	UN	2	275,28	550,56	NAKATA
203	ARRANQUE	UN	1	2.010,86	2.010,86	NAKATA
204	ARRUELA DIFERENCIAL	UN	8	131,66	1.053,28	NAKATA
205	CONVERSOR	UN	2	2.369,95	4.739,90	NAKATA
206	LÂMINA DE CONCHA DIANTEIRA	UN	8	2.848,72	22.789,76	NAKATA
207	BIELA MOTOR MWM X-10	UN	2	574,52	1.149,04	NAKATA
208	BOMBA ALIMENTADORA	UN	2	1.771,47	3.542,94	NAKATA
209	BOMBA D ÁGUA	UN	1	2.022,83	2.022,83	NAKATA
210	BOMBA ÓLEO MOTOR MWM C/MOTOR X-10	UN	1	2.058,74	2.058,74	NAKATA
211	BRONZINA BIELA MÓVEL MWM C/MT X-10 STD	UN	2	155,60	311,20	NAKATA
212	BRONZINA MANCAL FIXA MWM X10 0,50 6 CIL	UN	2	167,57	335,14	NAKATA
213	BUCHA BIELA MOTOR MWM C/MOTOR X-10STD	UN	2	131,66	263,32	NAKATA
214	BUCHA COMANDO VÁLVULA MWM X10 4/6 CIL	UN	2	143,62	287,24	NAKATA
215	CAIXA DE SATÉLITE	UN	1	2.729,03	2.729,03	NAKATA
216	CANO DE FREIO RODA TRAS	UN	2	275,28	550,56	NAKATA
217	CANTO	UN	2	335,14	670,28	NAKATA
218	CARTUCHO DO FILTRO	UN	2	335,14	670,28	NAKATA
219	CEBOLINHA DE FREIO	UN	1	227,41	227,41	NAKATA
220	CHAPA PINO BARRA ELEV HID	UN	2	394,98	789,96	NAKATA
221	CHAVE DE IGUINIÇÃO	UN	1	335,14	335,14	NAKATA
222	CILINDRO MESTRE FREIO	UN	1	1.532,09	1.532,09	NAKATA
223	CJ PINO DO DENTE	UN	4	574,52	2.298,08	NAKATA
224	CONECTOR DE MANG.HIDRAULICA 3/4	UN	5	93,36	466,80	NAKATA
225	CONECTOR MANGUEIRA HIDRAULICA '1'	UN	5	98,14	490,70	NAKATA
226	COROA	UN	2	2.369,95	4.739,90	NAKATA
227	CORREIA DA POLIA	UN	2	275,28	550,56	NAKATA
228	CORREIA DO VENTILADOR	UN	2	263,32	526,64	NAKATA
229	CRUZETA	UN	4	275,28	1.101,12	NAKATA

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-596



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

230	DENTE	UN	20	167,57	3.351,40	NAKATA
231	EIXO VIRABREQUIM MOTOR MWM X10 4 CIL	UN	1	5.853,05	5.853,05	NAKATA
232	ELEMENTO EXTERNO	UN	4	454,82	1.819,28	BOSCH
233	ELEMENTO INTERNO	UN	4	418,92	1.675,68	BOSCH
234	ENGRENAGEM GRANDE	UN	1	2.262,22	2.262,22	BOSCH
235	ESTOPA	UN	10	3,59	35,90	BOSCH
236	FAROL	UN	2	574,52	1.149,04	BOSCH
237	FILTRO COMBUSTÍVEL	UN	2	347,11	694,22	BOSCH
238	FILTRO DE TELA	UN	2	383,01	766,02	BOSCH
239	FILTRO DE TRANSMISSÃO	UN	5	335,15	1.675,75	BOSCH
240	FILTRO DO DISPOSITIVO	UN	2	383,01	766,02	BOSCH
241	FILTRO HIDRÁULICO	UN	4	335,14	1.340,56	BOSCH
242	FILTRO LUBRIFICANTE VW MWM 4,10,D229,6T,4.10T	UN	2	323,18	646,36	BOSCH
243	HÉLICE	UN	1	2.262,22	2.262,22	BOSCH
244	JOGO CHAVE COMBINADA	UN	1	945,57	945,57	BOSCH
245	JOGO JUNTA MOTOR C/RETENTOR MWM X10 4 CILI	UN	1	1.651,77	1.651,77	BOSCH
246	JUNTA DO DIFERENCIAL	UN	2	466,80	933,60	BOSCH
247	KIT BLOCO MOTOR MWM X10 CIL	UN	1	2.729,03	2.729,03	BOSCH
248	KIT DE EMBREAGEM COMPLETO	UN	1	3.459,16	3.459,16	BOSCH
249	KIT EMBUCH RODA DIANTEIRA	UN	2	5.853,05	11.706,10	BOSCH
250	KIT MOTOR MWM C/MOTOR X10-4 CIL STD	UN	2	1.651,77	3.303,54	BOSCH
251	MANGUEIRA	UN	2	454,84	909,68	NAKATA
252	ORRINGUE DO BURRINHO DE FREIO	UN	3	93,36	280,08	NAKATA
253	PARAFUSO LÂMINA	UN	96	18,90	1.814,40	NAKATA
254	PINHÃO	UN	2	2.010,86	4.021,72	NAKATA
255	PINO DO DENTE	UN	20	113,70	2.274,00	NAKATA
256	PORCA LÂMINA	UN	96	4,54	435,84	NAKATA
257	TAMPA DISTRIB. MOTOR MWM X-10 4 CIL	UN	2	466,80	933,60	NAKATA
258	TUBO ESCAPE	UN	1	1.532,09	1.532,09	NAKATA
259	PLACA DE FREIO	UN	2	466,80	933,60	NAKATA
260	PLANETARIA	UN	2	2.022,83	4.045,66	NAKATA
261	PORCA SEXTAVADO 3/4 P/ LAMINA	UN	5	4,54	22,70	NAKATA
262	REPARO DO CILINDRO HIDRÁULICO	UN	2	347,11	694,22	NAKATA
263	RETENTOR DE RODA TRASEIRO	UN	2	383,01	766,02	NAKATA
264	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	2	383,01	766,02	NAKATA
265	VENTUINHA DO MOTOR	UN	2	1.532,09	3.064,18	NAKATA
266	OLEO HIDRAULICO 68 20L	UN	8	383,01	3.064,08	NAKATA
267	TERMINAL BARRA ESTAB	UN	2	586,49	1.172,98	NAKATA
VALOR TOTAL RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND BL90					139.350,35	
RETROESCAVADEIRA JCB 2010/2010						
Ata de Registro de Preços						
Item	Descrição	Unid	Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA
268	ADAPTADOR DE DENTE D	UN	4	276,68	1.106,72	NAKATA
269	ADAPTADOR LE	UN	5	289,27	1.446,35	NAKATA
270	ALTERNADOR	UN	1	2.490,25	2.490,25	NAKATA

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-597





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

271	ANEL PISTA VIRABREQUIM MWM D229/4-6	UN	2	289,27	578,54	NAKATA
272	ARRANQUE	UN	1	2.112,93	2.112,93	NAKATA
273	ARRUELA DIFERENCIAL	UN	8	138,34	1.106,72	NAKATA
274	CONVERSOR	UN	2	2.490,25	4.980,50	NAKATA
275	LÂMINA DE CONCHA DIANTEIRA	UN	8	2.993,33	23.946,64	NAKATA
276	BIELA MOTOR MWM X-10	UN	2	603,69	1.207,38	NAKATA
277	BOMBA ALIMENTADORA	UN	2	1.861,40	3.722,80	NAKATA
278	BOMBA D ÁGUA	UN	1	2.125,51	2.125,51	NAKATA
279	BOMBA ÓLEO MOTOR MWM C/MOTOR X-10	UN	1	2.163,25	2.163,25	NAKATA
280	BRONZINA BIELA MÓVEL MWM C/MT X-10 STD	UN	2	163,49	326,98	NAKATA
281	BRONZINA MANCAL FIXA MWM X10 0,50 6 CIL	UN	2	176,08	352,16	NAKATA
282	BUCHA BIELA MOTOR MWM C/MOTOR X- 10STD	UN	2	138,34	276,68	NAKATA
283	BUCHA COMANDO VÁLVULA MWM X10 4/6 CIL	UN	2	150,92	301,84	NAKATA
284	CAIXA DE SATÉLITE	UN	1	2.867,56	2.867,56	NAKATA
285	CANO DE FREIO RODA TRAS	UN	2	289,27	578,54	NAKATA
286	CANTO	UN	2	352,15	704,30	NAKATA
287	CARTUCHO DO FILTRO	UN	2	352,15	704,30	LUK
288	CEBOLINHA DE FREIO	UN	1	238,95	238,95	LUK
289	CHAPA PINO BARRA ELEV HID	UN	2	415,03	830,06	LUK
290	CHAVE DE IGUINIÇÃO	UN	1	352,15	352,15	LUK
291	CILINDRO MESTRE FREIO	UN	1	1.609,86	1.609,86	LUK
292	CJ PINO DO DENTE	UN	4	150,92	603,68	LUK
293	CONECTOR DE MANG.HIDRAULICA 3/4	UN	5	138,34	691,70	LUK
294	CONECTOR MANGUEIRA HIDRAULICA ´1´	UN	5	123,25	616,25	LUK
295	COROA	UN	2	2.112,93	4.225,86	LUK
296	CORREIA DA POLIA	UN	2	289,27	578,54	LUK
297	CORREIA DO VENTILADOR	UN	2	276,68	553,36	LUK
298	CRUZETA	UN	4	289,27	1.157,08	LUK
299	DENTE	UN	20	176,08	3.521,60	LUK
300	EIXO VIRABREQUIM MOTOR MWM X10 4 CIL	UN	1	6.150,16	6.150,16	LUK
301	ELEMENTO EXTERNO	UN	4	477,93	1.911,72	LUK
302	ELEMENTO INTERNO	UN	4	440,19	1.760,76	LUK
303	ENGRENAGEM GRANDE	UN	1	2.125,51	2.125,51	LUK
304	ESTOPA	UN	10	3,77	37,70	LUK
305	FAROL	UN	2	477,93	955,86	LUK
306	FILTRO COMBUSTÍVEL VW,MBB,VOLVO	UN	2	238,95	477,90	LUK
307	FILTRO DE TELA	UN	2	276,68	553,36	LUK
308	FILTRO DE TRANSMISSÃO	UN	5	226,38	1.131,90	LUK
309	FILTRO DO DISPOSITIVO	UN	2	201,23	402,46	LUK
310	FILTRO HIDRÁULICO	UN	4	226,38	905,52	LUK
311	FILTRO LUBRIFICANTE VW MWM 4,10,D229,6T,4.10T	UN	2	213,81	427,62	LUK
312	HÉLICE	UN	1	1.748,20	1.748,20	LUK
313	JOGO CHAVE COMBINADA	UN	1	993,58	993,58	LUK
314	JOGO JUNTA MOTOR C/RETENTOR MWM X10 4 CILI	UN	1	1.735,62	1.735,62	LUK
315	JUNTA DO DIFERENCIAL	UN	2	213,81	427,62	LUK
316	KIT BLOCO MOTOR MWM X10 CIL	UN	1	3.634,75	3.634,75	LUK
317	KIT DE EMBREAGEM COMPLETO	UN	1	2.388,81	2.388,81	LUK

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-598



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

318	KIT EMBUCH RODA DIANTEIRA	UN	2	6.150,16	12.300,32	LUK
319	KIT MOTOR MWM C/MOTOR X10-4 CIL STD	UN	2	1.745,42	3.490,84	LUK
320	MANGUEIRA	UN	2	477,93	955,86	LUK
321	ORRINGUE DO BURRINHO DE FREIO	UN	3	35,22	105,66	LUK
322	PARAFUSO LÂMINA	UN	96	19,86	1.906,56	LUK
323	PINHÃO	UN	2	2.112,93	4.225,86	LUK
324	PINO DO DENTE	UN	20	94,32	1.886,40	LUK
325	PORCA LÂMINA	UN	96	4,77	457,92	LUK
326	TAMPA DISTRIB. MOTOR MWM X-10 4 CIL	UN	2	490,49	980,98	LUK
327	TUBO ESCAPE	UN	1	1.232,54	1.232,54	LUK
328	PLACA DE FREIO	UN	2	490,49	980,98	LUK
329	PLANETARIA	UN	2	1.748,20	3.496,40	LUK
330	PORCA SEXTAVADO 3/4 P/ LAMINA	UN	5	4,77	23,85	LUK
331	REPARO DO CILINDRO HIDRÁULICO	UN	2	238,95	477,90	LUK
332	RETENTOR DE RODA TRASEIRO	UN	2	201,23	402,46	LUK
333	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	2	238,95	477,90	LUK
334	VENTUINHA DO MOTOR	UN	2	1.232,54	2.465,08	LUK
335	OLEO HIDRAULICO 68 20L	UN	8	402,46	3.219,68	LUK
336	TERMINAL BARRA ESTABILIZADORA	UN	2	364,72	729,44	LUK
VALOR TOTAL RETROESCAVADEIRA JCB 2010/2010					135.664,72	

PA CARREGADEIRA HYUNDAI HL740

Item	Descrição	Unid	Qnt	Ata de Registro de Preços		MARCA
				VALOR UNI	VALOR TOTAL	
337	FILTRO LUBRIFICANTE	UN	4	537,78	2.151,12	LUK
338	DENTE LATERAL LE	UN	10	761,86	7.618,60	LUK
339	DISCO DE FREIO	UN	16	154,61	2.473,76	LUK
340	CHAPA PINO BARRA ELEV HID	UN	3	358,51	1.075,53	LUK
341	CABO DE FREIO DE MÃO	UN	1	324,91	324,91	LUK
342	ELEMENTO FILTRO HID	UN	3	425,74	1.277,22	LUK
343	FILTRO DA TRANSMISSÃO	UN	3	414,53	1.243,59	LUK
344	ELEMENTO FILTRO DIESEL	UN	4	369,72	1.478,88	LUK
345	CJ DO CABO ACELERADOR	UN	2	425,74	851,48	LUK
346	PINO DE AÇO	UN	4	459,35	1.837,40	LUK
347	DENTE LATERAL LD	UN	6	761,86	4.571,16	LUK
348	CABO NIVELAMENTO CAÇAMBA	UN	2	324,91	649,82	LUK
349	DENTE DA CAÇAMBA	UN	15	593,80	8.907,00	LUK
350	PASTILHA DE FREIO	UN	6	436,94	2.621,64	LUK
351	BUCHA	UN	6	313,70	1.882,20	LUK
352	PINO	UN	4	436,94	1.747,76	LUK
353	PONTEIRA DIREÇÃO	UN	2	773,06	1.546,12	LUK
354	PARAFUSO LÂMINA	UN	60	14,33	859,80	LUK
355	PORCA LÂMINA	UN	60	4,25	255,00	LUK
356	FILTRO DE AR PRIMÁRIO	UN	3	436,94	1.310,82	LUK
357	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	UN	3	470,55	1.411,65	LUK
358	LAMINA DE CAÇAMBA	UN	3	3.674,86	11.024,58	LUK

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-599



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

359	HÉLICE	UN	1	2.257,56	2.257,56	LUK
360	RETENTOR	UN	4	358,51	1.434,04	LUK
361	BARRA DE DIREÇÃO	UN	3	997,14	2.991,42	LUK
362	CORREIA	UN	4	324,91	1.299,64	LUK
363	DISCO DE FREIO	UN	2	1.097,97	2.195,94	LUK
364	FUSIVEL LAMINA 10 AMPERES	UN	20	25,53	510,60	LUK
365	FIO INSTALACAO /12	UN	10	87,38	873,80	SACHS
366	FIO INSTALACAO /14	UN	10	24,64	246,40	SACHS
367	FIO INSTALACAO /16	UN	10	25,77	257,70	SACHS
368	BOMBA D ÁGUA	UN	2	2.195,95	4.391,90	SACHS
369	FUSIVEL LAMINA 15 AMPERES	UN	20	17,70	354,00	SACHS
370	FUSIVEL LAMINA 20 AMPERES	UN	20	24,88	497,60	SACHS
371	DENTE DA CONCHA	UN	20	537,78	10.755,60	SACHS
372	LAMPADA 1034 24V COM PHILIPS	UN	10	76,18	761,80	SACHS
373	LAMPADA 1141 24V COM PHILIPS	UN	10	80,66	806,60	SACHS
374	LAMPADA 69 24V COM GE	UN	10	84,03	840,30	SACHS
375	MANGUEIRA TEFLON 13 32 - 3/8 R14-08	UN	5	235,27	1.176,35	SACHS
376	PARAFUSO RODA TRAS CARGO VW/CH 33	UN	10	134,43	1.344,30	SACHS
377	PARAFUSO SEXTAVADO AÇO MA 08X60	UN	20	87,39	1.747,80	SACHS
378	PARAFUSO SEXTAVADO AÇO MA 08X40	UN	20	91,86	1.837,20	SACHS
379	PARAFUSO SEXTAVADO AÇO MA 08X60	UN	20	92,98	1.859,60	SACHS
380	PARAFUSO SEXTAVADO AÇO MA 12X100	UN	20	246,48	4.929,60	SACHS
381	PINO MOLA DIANT MB 1113/ CONTRARIO	UN	20	201,67	4.033,40	SACHS
382	PORCA DUPLA 7/8NF	UN	20	109,80	2.196,00	SACHS
383	PORCA SEXTAVADA MA 8MM	UN	20	85,14	1.702,80	SACHS
384	PORCA SEXTAVADA MA 12MM	UN	20	234,51	4.690,20	SACHS
385	PLACA DE FREIO	UN	2	2.218,36	4.436,72	SACHS
386	PLANETARIA	UN	2	7,61	15,22	SACHS
387	PORCA SEXTAVADO 3/4 P/ LAMINA	UN	5	257,68	1.288,40	SACHS
388	REPARO DO CILINDRO HIDRÁULICO	UN	2	212,86	425,72	SACHS
389	RETENTOR DE RODA TRASEIRO	UN	2	246,48	492,96	SACHS
390	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	2	1.882,21	3.764,42	SACHS
391	VENTUINHA DO MOTOR	UN	2	123,24	246,48	SACHS
392	TRAVA ARGOLA 3/8	UN	5	761,86	3.809,30	SACHS
393	TERMINAL BARRA ESTABILIZADORA	UN	2	761,86	1.523,72	SACHS
394	CHAVE DE IGUINIÇÃO	UN	2	257,68	515,36	SACHS
395	CILINDRO MESTRE FREIO	UN	1	1.882,25	1.882,25	SACHS
396	CAIXA DE SATÉLITE	UN	1	2.890,60	2.890,60	SACHS
397	OLEO HIDRAULICO 68 20 L	UN	15	324,91	4.873,65	SACHS
398	KIT EMBUCH RODA DIANTEIRA	UN	2	5.579,52	11.159,04	SACHS
399	ENGRENAGEM GRANDE	UN	2	2.666,52	5.333,04	SACHS
400	FAROL	UN	2	537,78	1.075,56	SACHS
401	CEBOLINHA DE FREIO	UN	1	145,65	145,65	SACHS
402	FILTRO SEDIMENTADOR	UN	3	358,51	1.075,53	SACHS
403	FILTRO DIESEL	UN	4	347,31	1.389,24	SACHS
404	FILTRO HIDRÁULICO	UN	4	324,91	1.299,64	SACHS
405	JOGO CHAVE COMBINADA	UN	1	885,10	885,10	SACHS

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5910



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

406	CANO DE FREIO RODA TRAS	UN	2	324,91	649,82	SACHS
407	BOMBA ALIMENTADORA	UN	1	2.778,55	2.778,55	SACHS
408	JUNTA DO DIFERENCIAL	UN	2	369,72	739,44	SACHS
409	KIT DE EMBREAGEM COMPLETO	UN	1	3.237,90	3.237,90	SACHS
410	PINHÃO	UN	1	2.117,52	2.117,52	SACHS
VALOR TOTAL PA CARREGADEIRA HYUNDAI HL740					171.163,02	
RETROESCAVADEIRA XCMG – XC870BR 2023/2023 - Nova						
Item	Descrição	Unid	Qnt	Ata de Registro de Preços		MARCA
				VALOR UNI	VALOR TOTAL	
411	ADAPTADOR DE DENTE D	UN	4	263,32	1.053,28	SACHS
412	ADAPTADOR LE	UN	5	275,28	1.376,40	SACHS
413	ALTERNADOR	UN	1	2.369,95	2.369,95	SACHS
414	ANEL PISTA VIRABREQUIM MWM D229/4-6	UN	2	275,28	550,56	SACHS
415	ARRANQUE	UN	1	2.010,86	2.010,86	SACHS
416	ARRUELA DIFERENCIAL	UN	8	131,66	1.053,28	SACHS
417	CONVERSOR	UN	2	2.369,95	4.739,90	SACHS
418	LÂMINA DE CONCHA DIANTEIRA	UN	8	2.848,72	22.789,76	SACHS
419	BIELA MOTOR MWM X-10	UN	2	574,52	1.149,04	SACHS
420	BOMBA ALIMENTADORA	UN	2	1.771,47	3.542,94	SACHS
421	BOMBA D ÁGUA	UN	1	2.022,83	2.022,83	SACHS
422	BOMBA ÓLEO MOTOR MWM C/MOTOR X-10	UN	1	2.058,74	2.058,74	SACHS
423	BRONZINA BIELA MÓVEL MWM C/MT X-10 STD	UN	2	155,60	311,20	SACHS
424	BRONZINA MANCAL FIXA MWM X10 0,50 6 CIL	UN	2	167,57	335,14	SACHS
425	BUCHA BIELA MOTOR MWM C/MOTOR X-	UN	2	131,66	263,32	SACHS
426	BUCHA COMANDO VÁLVULA MWM X10 4/6 CIL	UN	2	143,62	287,24	SACHS
427	CAIXA DE SATÉLITE	UN	1	2.729,03	2.729,03	SACHS
428	CANO DE FREIO RODA TRAS	UN	2	275,28	550,56	SACHS
429	CANTO	UN	2	335,14	670,28	SACHS
430	CARTUCHO DO FILTRO	UN	2	335,14	670,28	SACHS
431	CEBOLINHA DE FREIO	UN	1	227,41	227,41	SACHS
432	CHAPA PINO BARRA ELEV HID	UN	2	394,98	789,96	SACHS
433	CHAVE DE IGUINIÇÃO	UN	1	335,14	335,14	SACHS
434	CILINDRO MESTRE FREIO	UN	1	1.532,09	1.532,09	SACHS
435	CJ PINO DO DENTE	UN	4	574,52	2.298,08	SACHS
436	CONECTOR DE MANG.HIDRAULICA 3/4	UN	5	93,36	466,80	SACHS
437	CONECTOR MANGUEIRA HIDRAULICA '1'	UN	5	98,14	490,70	SACHS
438	COROA	UN	2	2.369,95	4.739,90	SACHS
439	CORREIA DA POLIA	UN	2	275,28	550,56	SACHS
440	CORREIA DO VENTILADOR	UN	2	263,32	526,64	SACHS
441	CRUZETA	UN	4	275,28	1.101,12	SACHS
442	DENTE	UN	20	167,57	3.351,40	SACHS
443	EIXO VIRABREQUIM MOTOR MWM X10 4 CIL	UN	1	5.853,05	5.853,05	SACHS
444	ELEMENTO EXTERNO	UN	4	454,84	1.819,36	SACHS
445	ELEMENTO INTERNO	UN	4	418,92	1.675,68	SACHS
446	ENGRENAGEM GRANDE	UN	1	2.262,22	2.262,22	SACHS

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5911



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

447	ESTOPA	UN	10	3,59	35,90	SACHS
448	FAROL	UN	2	574,52	1.149,04	SACHS
449	FILTRO COMBUSTÍVEL	UN	2	347,11	694,22	SACHS
450	FILTRO DE TELA	UN	2	383,01	766,02	SACHS
451	FILTRO DE TRANSMISSÃO	UN	5	335,14	1.675,70	SACHS
452	FILTRO DO DISPOSITIVO	UN	2	382,62	765,24	SACHS
453	FILTRO HIDRÁULICO	UN	4	335,14	1.340,56	SACHS
454	FILTRO LUBRIFICANTE VW MWM 4,10,D229,6T,4.10T	UN	2	323,18	646,36	SACHS
455	HÉLICE	UN	1	2.262,22	2.262,22	SACHS
456	JOGO CHAVE COMBINADA	UN	1	945,57	945,57	SACHS
457	JOGO JUNTA MOTOR C/RETENTOR MWM X10 4 CILI	UN	1	1.651,77	1.651,77	SACHS
458	JUNTA DO DIFERENCIAL	UN	2	466,80	933,60	SACHS
459	KIT BLOCO MOTOR MWM X10 CIL	UN	1	2.729,03	2.729,03	SACHS
460	KIT DE EMBREAGEM COMPLETO	UN	1	3.459,16	3.459,16	SACHS
461	KIT EMBUCH RODA DIANTEIRA	UN	2	5.853,05	11.706,10	SACHS
462	KIT MOTOR MWM C/MOTOR X10-4 CIL STD	UN	2	1.651,77	3.303,54	SACHS
463	MANGUEIRA	UN	2	454,84	909,68	SACHS
464	ORRINGUE DO BURRINHO DE FREIO	UN	3	93,36	280,08	SACHS
465	PARAFUSO LÂMINA	UN	96	18,90	1.814,40	SACHS
466	PINHÃO	UN	2	2.010,86	4.021,72	SACHS
467	PINO DO DENTE	UN	20	113,70	2.274,00	SACHS
468	PORCA LÂMINA	UN	96	4,54	435,84	SACHS
469	TAMPA DISTRIB. MOTOR MWM X-10 4 CIL	UN	2	466,80	933,60	SACHS
470	TUBO ESCAPE	UN	1	1.532,09	1.532,09	SACHS
471	PLACA DE FREIO	UN	2	466,80	933,60	SACHS
472	PLANETARIA	UN	2	2.022,83	4.045,66	SACHS
473	PORCA SEXTAVADO 3/4 P/ LAMINA	UN	5	4,54	22,70	SACHS
474	REPARO DO CILINDRO HIDRÁULICO	UN	2	347,11	694,22	SACHS
475	RETENTOR DE RODA TRASEIRO	UN	2	383,01	766,02	SACHS
476	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	2	383,01	766,02	SACHS
477	VENTUINHA DO MOTOR	UN	2	1.531,91	3.063,82	SACHS
478	OLEO HIDRAULICO 68 20L	UN	8	383,01	3.064,08	SACHS
479	TERMINAL BARRA ESTAB	UN	2	586,49	1.172,98	SACHS

VALOR TOTAL RETROESCAVADEIRA XCMG – XC870BR 2023/2023

139.349,24

RETROESCAVADEIRA JCB 3CX 2023/2023 - Nova

Item	Descrição	Unid	Qnt	Ata de Registro de Preços		MARCA
				VALOR UNI	VALOR TOTAL	
480	ADAPTADOR DE DENTE D	UN	4	263,32	1.053,28	SACHS
481	ADAPTADOR LE	UN	5	275,28	1.376,40	SACHS
482	ALTERNADOR	UN	1	2.369,95	2.369,95	SACHS
483	ANEL PISTA VIRABREQUIM MWM D229/4-6	UN	2	275,28	550,56	SACHS
484	ARRANQUE	UN	1	2.010,86	2.010,86	SACHS
485	ARRUELA DIFERENCIAL	UN	8	131,66	1.053,28	SACHS
486	CONVERSOR	UN	2	2.369,95	4.739,90	SACHS
487	LÂMINA DE CONCHA DIANTEIRA	UN	8	2.848,72	22.789,76	SACHS

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5912



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

488	BIELA MOTOR MWM X-10	UN	2	574,52	1.149,04	SACHS
489	BOMBA ALIMENTADORA	UN	2	1.771,47	3.542,94	SACHS
490	BOMBA D ÁGUA	UN	1	2.022,83	2.022,83	SACHS
491	BOMBA ÓLEO MOTOR MWM C/MOTOR X-10	UN	1	2.058,74	2.058,74	SACHS
492	BRONZINA BIELA MÓVEL MWM C/MT X-10 STD	UN	2	155,60	311,20	SACHS
493	BRONZINA MANCAL FIXA MWM X10 0,50 6 CIL	UN	2	167,57	335,14	SACHS
494	BUCHA BIELA MOTOR MWM C/MOTOR X- 10STD	UN	2	131,66	263,32	SACHS
495	BUCHA COMANDO VÁLVULA MWM X10 4/6 CIL	UN	2	143,62	287,24	SACHS
496	CAIXA DE SATÉLITE	UN	1	2.729,03	2.729,03	SACHS
497	CANO DE FREIO RODA TRAS	UN	2	275,28	550,56	SACHS
498	CANTO	UN	2	335,14	670,28	SACHS
499	CARTUCHO DO FILTRO	UN	2	335,14	670,28	SACHS
500	CEBOLINHA DE FREIO	UN	1	227,41	227,41	SACHS
501	CHAPA PINO BARRA ELEV HID	UN	2	394,98	789,96	SACHS
502	CHAVE DE IGUINIÇÃO	UN	1	335,14	335,14	SACHS
503	CILINDRO MESTRE FREIO	UN	1	1.532,09	1.532,09	SACHS
504	CJ PINO DO DENTE	UN	4	574,52	2.298,08	SACHS
505	CONECTOR DE MANG.HIDRAULICA 3/4	UN	5	93,36	466,80	SACHS
506	CONECTOR MANGUEIRA HIDRAULICA ´1´	UN	5	98,14	490,70	SACHS
507	COROA	UN	2	2.369,95	4.739,90	SACHS
508	CORREIA DA POLIA	UN	2	275,28	550,56	SACHS
509	CORREIA DO VENTILADOR	UN	2	263,32	526,64	SACHS
510	CRUZETA	UN	4	275,28	1.101,12	SACHS
511	DENTE	UN	20	167,57	3.351,40	SACHS
512	EIXO VIRABREQUIM MOTOR MWM X10 4 CIL	UN	1	5.853,05	5.853,05	SACHS
513	ELEMENTO EXTERNO	UN	4	454,84	1.819,36	SACHS
514	ELEMENTO INTERNO	UN	4	418,92	1.675,68	SACHS
515	ENGRENAGEM GRANDE	UN	1	2.262,22	2.262,22	SACHS
516	ESTOPA	UN	10	3,59	35,90	SACHS
517	FAROL	UN	2	574,52	1.149,04	SACHS
518	FILTRO COMBUSTÍVEL VW,MBB,VOLVO	UN	2	347,11	694,22	SACHS
519	FILTRO DE TELA	UN	2	383,01	766,02	SACHS
520	FILTRO DE TRANSMISSÃO	UN	5	335,14	1.675,70	SACHS
521	FILTRO DO DISPOSITIVO	UN	2	382,62	765,24	SACHS
522	FILTRO HIDRÁULICO	UN	4	335,14	1.340,56	SACHS
523	FILTRO LUBRIFICANTE VW MWM 4,10,D229,6T,4.10T	UN	2	323,18	646,36	SACHS
524	HÉLICE	UN	1	2.262,22	2.262,22	SACHS
525	JOGO CHAVE COMBINADA	UN	1	945,57	945,57	SACHS
526	JOGO JUNTA MOTOR C/RETENTOR MWM X10 4 CILI	UN	1	1.651,77	1.651,77	SACHS
527	JUNTA DO DIFERENCIAL	UN	2	466,80	933,60	SACHS
528	KIT BLOCO MOTOR MWM X10 CIL	UN	1	2.729,03	2.729,03	SACHS
529	KIT DE EMBREAGEM COMPLETO	UN	1	3.459,16	3.459,16	SACHS
530	KIT EMBUCH RODA DIANTEIRA	UN	2	5.853,05	11.706,10	SACHS
531	KIT MOTOR MWM C/MOTOR X10-4 CIL STD	UN	2	1.651,77	3.303,54	SACHS
532	MANGUEIRA	UN	2	454,84	909,68	SACHS
533	ORRINGUE DO BURRINHO DE FREIO	UN	3	93,36	280,08	SACHS
534	PARAFUSO LÂMINA	UN	96	18,90	1.814,40	SACHS

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5913



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

535	PINHÃO	UN	2	2.010,86	4.021,72	SACHS
536	PINO DO DENTE	UN	20	113,70	2.274,00	SACHS
537	PORCA LÂMINA	UN	96	4,54	435,84	SACHS
538	TAMPA DISTRIB. MOTOR MWM X-10 4 CIL	UN	2	466,80	933,60	SACHS
539	TUBO ESCAPE	UN	1	1.540,34	1.540,34	SACHS
540	PLACA DE FREIO	UN	2	466,80	933,60	SACHS
541	PLANETARIA	UN	2	2.022,83	4.045,66	SACHS
542	PORCA SEXTAVADO 3/4 P/ LAMINA	UN	5	4,54	22,70	SACHS
543	REPARO DO CILINDRO HIDRÁULICO	UN	2	347,11	694,22	SACHS
544	RETENTOR DE RODA TRASEIRO	UN	2	383,01	766,02	SACHS
545	RETENTOR DE RODA DIANTEIRO	UN	2	383,01	766,02	SACHS
546	VENTUINHA DO MOTOR	UN	2	1.532,09	3.064,18	SACHS
547	OLEO HIDRAULICO 68 20L	UN	8	383,01	3.064,08	SACHS
548	TERMINAL BARRA ESTABILIZADORA	UN	2	586,49	1.172,98	SACHS
VALOR TOTAL RETROESCAVADEIRA JCB 3CX 2023/2023					139.357,85	
VALOR TOTAL DO LOTE 1					1.098.000,00	

LOTE II

VOLKSWAGEN/ INDUSCAR FOZU 15-190 – 2009/2010						
Item	Descrição	Unid	Ata de Registro de Preços			MARCA
			Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	
1	BUCHA DO ESTABILIZADOR	UND	8	503,39	4.027,12	SACHS
2	PALHETA LIMPADOR DE PARA-BRISA – LIMPADOR COMPLETO COM HASTE E SUPORTE ORIGINAL CARROCERIAS CAIO	JG	2	2.863,42	5.726,84	SACHS
3	CRUZETA DO CARDAN	UND	4	2.355,11	9.420,44	SACHS
4	CARDAN – COMPLETO	UND	1	2.805,33	2.805,33	SACHS
5	PARAFUSO DA RODA	UND	12	128,23	1.538,76	SACHS
6	AMORTECEDOR DIANTEIRO (COMPLETO)	UND	2	1.895,58	3.791,16	SACHS
7	AMORTECEDOR TRASEIRO (COMPLETO)	UND	2	1.875,55	3.751,10	SACHS
8	BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	8	374,70	2.997,60	SACHS
9	BUCHA AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	8	436,82	3.494,56	SACHS
10	BUCHA DA DIREÇÃO (COM PONTEIRAS)	UND	1	541,03	541,03	SACHS
11	MOLA DE 1º DIANTEIRA (MESTRE DIANTEIRA)	UND	1	1.562,96	1.562,96	SACHS
12	MOLA 2º DIANTEIRA	UND	2	1.582,99	3.165,98	SACHS
13	MOLA 3º DIANTEIRA	UND	2	1.597,01	3.194,02	SACHS
14	MOLA 4º DIANTEIRA	UND	2	1.562,96	3.125,92	SACHS
15	BUCHAS DE MOLA (DIANTEIRO)	UND	8	350,65	2.805,20	SACHS
16	LONAS DE FREIO COM REBITES	JG	2	913,73	1.827,46	SACHS
17	PATIM DE FREIO	UND	4	1.783,93	7.135,72	SACHS
18	CUÍÇA DE FREIO DIANTEIRO	UND	2	1.963,72	3.927,44	SACHS
19	KIT DE EMBREAGEM (COMPLETO)	UND	1	3.787,17	3.787,17	SACHS

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5914



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

20	FAROL DIANTEIRO (CARROCERIA MARCOPOLLO)	JG	1	961,82	961,82	SACHS
21	CANO DE DESCARGA INTERMEDIÁRIO	UND	1	681,27	681,27	SACHS
22	ABRAÇADEIRA DE CANO DE DESCARGA	UND	10	168,31	1.683,10	SACHS
23	PARAFUSO DE FENDA (6MM X 2,5P COM PORCA TRAVANTE)	UND	30	36,06	1.081,80	SACHS
24	PARAFUSO DE FENDA (8MM X 2,5P COM PORCA TRAVANTE)	UND	30	64,91	1.947,30	SACHS
25	ARRUELA LISA 6MM	UND	50	86,15	4.307,50	SACHS
26	ARRUELA LISA 8MM	UND	50	78,14	3.907,00	SACHS
27	ARRUELA LISA 10MM	UND	50	121,72	6.086,00	SACHS
28	ARRUELA LISA 12MM	UND	50	137,73	6.886,50	SACHS
29	ALAVANCA DE MARCHA (TERMINAL DE ALAVANCA	UND	2	961,82	1.923,64	SACHS
30	MOLA DE 1º TRASEIRA (1º MOLA MESTRE TRASEIRA)	UND	4	1.562,96	6.251,84	SACHS
31	MOLA DE 2º TRASEIRA	UND	4	1.582,99	6.331,96	SACHS
32	MOLA DE 3º TRASEIRA	UND	4	1.576,98	6.307,92	SACHS
33	MOLA DE 4º TRASEIRA	UND	4	1.582,99	6.331,96	SACHS
34	MOLA DE 5º TRASEIRA	UND	4	1.572,98	6.291,92	SACHS
35	ALGEMA DE MOLA (TRASEIRA)	UND	8	156,28	1.250,24	SACHS
36	BUCHA MOLA TRASEIRA	UND	14	811,86	11.366,04	SACHS
37	BATERIA 170 AMPERES 12 VOLTS	UND	2	1.895,58	3.791,16	SACHS
38	TERMINAL DE BATERIA	UND	30	148,27	4.448,10	SACHS
39	PINO DE CENTRO DIANTEIRO	UND	20	444,82	8.896,40	SACHS
40	PINO DE CENTRO TRASEIRO	UND	20	444,82	8.896,40	SACHS
41	RETROVISOR LADO CARROCERIA CAIO)	UND	1	1.562,96	1.562,96	SACHS
42	RETROVISOR LADO CARROCERIA MARCOPOLLO)	UND	1	1.562,96	1.562,96	SACHS
43	HÉLICE VISCOSE (EMBRAGEM VISCOSE HÉLICE)	UND	1	1.582,99	1.582,99	SACHS
44	ARTICULAÇÃO (8MM DO AMORTECEDOR)	UND	10	492,91	4.929,10	SACHS
45	PIVÔ DE LIMPADOR DO PARA-BRISA	UND	2	460,86	921,72	SACHS
46	BARRAS DE LIGAÇÃO LIMPADOR	UND	2	761,43	1.522,86	SACHS
47	MANIVELAS PARA LIMPADOR DE PARA-BRISA	UND	2	731,39	1.462,78	SACHS
48	MOTOR DE LIMADOR DE PARA-BRISA	UND	1	1.895,58	1.895,58	SACHS
49	HASTE DE LIMPADOR DE PARA-BRISA	UND	4	444,82	1.779,28	SACHS
50	BUCHA DO ESTABILIZADOR INTERNO TRASEIRO	UND	20	444,82	8.896,40	SACHS
51	ROLAMENTO DE CARDAN	UND	4	661,25	2.645,00	SACHS
VALOR TOTAL VOLKSWAGEM/ INDUSCAR FOZU 15-190 – 2009/2010					197.017,31	

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5915



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

MICRO ÔNIBUS VOLARE 104 V8 4X4 – 2014/2015						
Item	Descrição	Unid	Qnt	Ata de Registro de Preços		MARCA
				VALOR UNI	VALOR TOTAL	
52	Bucha do estabilizador	UND	8	468,37	3.746,96	SACHS
53	Palheta limpador de para-brisa – limpador completo com haste e suporte original carrocerias caio	JG	2	1.297,01	2.594,02	SACHS
54	Cruzeta do cardan	UND	4	1.765,38	7.061,52	SACHS
55	Cardan – completo	UND	1	2.612,03	2.612,03	SACHS
56	Parafuso da roda	UND	12	140,51	1.686,12	SACHS
57	Amortecedor dianteiro (completo)	UND	2	1.783,39	3.566,78	SACHS
58	Amortecedor traseiro (completo)	UND	2	1.765,38	3.530,76	SACHS
59	Bucha amortecedor dianteiro	UND	8	342,26	2.738,08	SACHS
60	Bucha amortecedor traseiro	UND	8	397,29	3.178,32	SACHS
61	Bucha da direção (com ponteiras)	UND	1	504,39	504,39	SACHS
62	Mola de 1º dianteira (mestre dianteira)	UND	1	2.485,92	2.485,92	SACHS
63	Mola 2º dianteira	UND	2	2.431,90	4.863,80	SACHS
64	Mola 3º dianteira	UND	2	2.485,92	4.971,84	SACHS
65	Mola 4º dianteira	UND	2	2.449,91	4.899,82	SACHS
66	Buchas de mola (dianteiro)	UND	8	324,26	2.594,08	SACHS
67	Lonas de freio com rebites	JG	2	821,44	1.642,88	SACHS
68	Patim de freio	UND	4	1.603,26	6.413,04	SACHS
69	Cuíca de freio dianteiro	UND	2	2.305,79	4.611,58	NAKATA
70	Kit de embreagem (completo)	UND	1	5.206,04	5.206,04	NAKATA
71	Farol dianteiro (carroceria marcopolo)	JG	1	1.765,38	1.765,38	NAKATA
72	Cano de descarga intermediário	UND	1	612,47	612,47	NAKATA
73	Abraçadeira de cano de descarga	UND	10	342,26	3.422,60	NAKATA
74	Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca travante)	UND	30	35,66	1.069,80	NAKATA
75	Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca travante)	UND	30	58,36	1.750,80	NAKATA
76	Arruela lisa 6mm	UND	50	81,06	4.053,00	NAKATA
77	Arruela lisa 8mm	UND	50	75,66	3.783,00	NAKATA
78	Arruela lisa 10mm	UND	50	109,88	5.494,00	NAKATA
79	Arruela lisa 12mm	UND	50	129,70	6.485,00	NAKATA
80	Alavanca de marcha (terminal de alavanca de marcha)	UND	2	864,68	1.729,36	NAKATA
81	Mola de 1º traseira (1º mola mestre traseira)	UND	4	2.449,91	9.799,64	NAKATA
82	Mola de 2º traseira	UND	4	2.305,79	9.223,16	NAKATA
83	Mola de 3º traseira	UND	4	2.395,86	9.583,44	NAKATA
84	Mola de 4º traseira	UND	4	2.179,69	8.718,76	NAKATA
85	Mola de 5º traseira	UND	4	2.305,79	9.223,16	NAKATA
86	Algema de mola (traseira)	UND	8	140,51	1.124,08	NAKATA
87	Bucha mola traseira	UND	14	756,59	10.592,26	NAKATA
88	Bateria 170 amperes 12 volts	UND	2	1.765,38	3.530,76	NAKATA

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5916



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

89	Terminal de bateria	UND	30	140,51	4.215,30	NAKATA
90	Pino de centro dianteiro	UND	20	414,32	8.286,40	NAKATA
91	Pino de centro traseiro	UND	20	414,32	8.286,40	NAKATA
92	Retrovisor lado direito (completo carroceria caio)	UND	1	2.413,87	2.413,87	NAKATA
93	Retrovisor lado direito (completo carroceria marcopolo)	UND	1	2.413,87	2.413,87	NAKATA
94	Hélice viscosa (embreagem viscosa hélice)	UND	1	2.485,92	2.485,92	NAKATA
95	Articulação (8mm do amortecedor)	UND	10	504,39	5.043,90	NAKATA
96	Pivô de limpador do para-brisa	UND	2	414,32	828,64	NAKATA
97	Barras de ligação limpador	UND	2	702,55	1.405,10	NAKATA
98	Manivelas para limpador de para-brisa	UND	2	684,53	1.369,06	NAKATA
99	Motor de limpador de para-brisa	UND	1	1.765,38	1.765,38	NAKATA
100	Haste de limpador de para-brisa	UND	4	414,32	1.657,28	NAKATA
101	Bucha do estabilizador interno traseiro	UND	20	414,32	8.286,40	NAKATA
102	Rolamento de cardan	UND	4	594,46	2.377,84	NAKATA
VALOR TOTAL MICRO ÔNIBUS VOLARE 104 V8 4X4 – 2014/2015					211.704,01	

MICRO ÔNIBUS VOLARE A6 ESC 2004/2004

				Ata de Registro de Preços		
Item	Descrição	Unid	Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA
103	Bucha do estabilizador	UND	8	484,16	3.873,28	NAKATA
104	Palheta limpador de para-brisa – limpador completo com haste e suporte original carrocerias caio	JG	2	1.340,73	2.681,46	NAKATA
105	Cruzeta do cardan	UND	4	1.824,88	7.299,52	NAKATA
106	Cardan – completo	UND	1	2.700,07	2.700,07	NAKATA
107	Parafuso da roda	UND	12	145,25	1.743,00	NAKATA
108	Amortecedor dianteiro (completo)	UND	2	1.843,51	3.687,02	NAKATA
109	Amortecedor traseiro (completo)	UND	2	1.824,88	3.649,76	NAKATA
110	Bucha amortecedor dianteiro	UND	8	353,81	2.830,48	NAKATA
111	Bucha amortecedor traseiro	UND	8	409,66	3.277,28	NAKATA
112	Bucha da direção (com ponteiras)	UND	1	521,39	521,39	NAKATA
113	Mola de 1º dianteira (mestre dianteira)	UND	1	2.569,73	2.569,73	NAKATA
114	Mola 2º dianteira	UND	2	2.513,86	5.027,72	NAKATA
115	Mola 3º dianteira	UND	2	2.569,73	5.139,46	NAKATA
116	Mola 4º dianteira	UND	2	2.532,48	5.064,96	NAKATA
117	Buchas de mola (dianteiro)	UND	8	335,18	2.681,44	NAKATA
118	Lonas de freio com rebites	JG	2	849,13	1.698,26	NAKATA
119	Patim de freio	UND	4	1.657,29	6.629,16	NAKATA
120	Cuíca de freio dianteiro	UND	2	2.383,52	4.767,04	NAKATA
121	Kit de embreagem (completo)	UND	1	5.381,53	5.381,53	NAKATA
122	Farol dianteiro (carroceria marcopolo)	JG	1	1.824,88	1.824,88	NAKATA
123	Cano de descarga intermediário	UND	1	633,12	633,12	NAKATA

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5917



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

124	Abraçadeira de cano de descarga	UND	10	353,81	3.538,10	NAKATA
125	Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca travante)	UND	30	36,86	1.105,80	NAKATA
126	Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca travante)	UND	30	60,33	1.809,90	NAKATA
127	Arruela lisa 6mm	UND	50	83,80	4.190,00	NAKATA
128	Arruela lisa 8mm	UND	50	78,21	3.910,50	NAKATA
129	Arruela lisa 10mm	UND	50	113,60	5.680,00	NAKATA
130	Arruela lisa 12mm	UND	50	134,07	6.703,50	NAKATA
131	Alavanca de marcha (terminal de alavanca de marcha)	UND	2	893,82	1.787,64	NAKATA
132	Mola de 1º traseira (1º mola mestre traseira)	UND	4	2.532,48	10.129,92	NAKATA
133	Mola de 2º traseira	UND	4	2.383,52	9.534,08	NAKATA
134	Mola de 3º traseira	UND	4	2.476,62	9.906,48	NAKATA
135	Mola de 4º traseira	UND	4	2.253,16	9.012,64	NAKATA
136	Mola de 5º traseira	UND	4	2.383,52	9.534,08	NAKATA
137	Algema de mola (traseira)	UND	8	145,25	1.162,00	NAKATA
138	Bucha mola traseira	UND	14	782,09	10.949,26	NAKATA
139	Bateria 170 amperes 12 volts	UND	2	1.824,88	3.649,76	NAKATA
140	Terminal de bateria	UND	30	145,25	4.357,50	NAKATA
141	Pino de centro dianteiro	UND	20	428,29	8.565,80	NAKATA
142	Pino de centro traseiro	UND	20	428,45	8.569,00	NAKATA
143	Retrovisor lado direito (completo carroceria caio)	UND	1	2.495,25	2.495,25	NAKATA
144	Retrovisor lado direito (completo carroceria marcopolo)	UND	1	2.495,25	2.495,25	NAKATA
145	Hélice viscosa (embreagem viscosa hélice)	UND	1	2.569,73	2.569,73	NAKATA
146	Articulação (8mm do amortecedor)	UND	10	521,39	5.213,90	NAKATA
147	Pivô de limpador do para-brisa	UND	2	428,29	856,58	NAKATA
148	Barras de ligação limpador	UND	2	726,23	1.452,46	NAKATA
149	Manivelas para limpador de para-brisa	UND	2	707,61	1.415,22	NAKATA
150	Motor de limpador de para-brisa	UND	1	1.824,88	1.824,88	NAKATA
151	Haste de limpador de para-brisa	UND	4	428,29	1.713,16	NAKATA
152	Bucha do estabilizador interno traseiro	UND	20	428,29	8.565,80	NAKATA
153	Rolamento de cardan	UND	4	614,50	2.458,00	NAKATA
VALOR TOTAL MICRO ÔNIBUS VOLARE A6 ESC 2004/2004					218.836,75	
MICRO ÔNIBUS FOZ OF 1519 – 2013/2014						
Ata de Registro de Preços						
Item	Descrição	Unid	Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA
154	Bucha do estabilizador	8	UND	504,68	4.037,44	NAKATA
155	Palheta limpador de para-brisa – limpador completo com haste e suporte original carrocerias caio	2	JG	1.399,01	2.798,02	COFAP

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5918



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

156	Cruzeta do cardan	4	UND	1.904,22	7.616,88	COFAP
157	Cardan – completo	1	UND	2.817,47	2.817,47	COFAP
158	Parafuso da roda	12	UND	151,55	1.818,60	COFAP
159	Amortecedor dianteiro (completo)	2	UND	1.923,63	3.847,26	COFAP
160	Amortecedor traseiro (completo)	2	UND	1.904,22	3.808,44	COFAP
161	Bucha amortecedor dianteiro	8	UND	369,18	2.953,44	COFAP
162	Bucha amortecedor traseiro	8	UND	427,48	3.419,84	COFAP
163	Bucha da direção (com ponteiras)	1	UND	544,06	544,06	COFAP
164	Mola de 1º dianteira (mestre dianteira)	1	UND	2.681,46	2.681,46	COFAP
165	Mola 2º dianteira	2	UND	2.623,17	5.246,34	COFAP
166	Mola 3º dianteira	2	UND	2.681,46	5.362,92	COFAP
167	Mola 4º dianteira	2	UND	2.642,59	5.285,18	COFAP
168	Buchas de mola (dianteiro)	8	UND	349,75	2.798,00	COFAP
169	Lonas de freio com rebites	2	JG	886,04	1.772,08	COFAP
170	Patim de freio	4	UND	1.729,35	6.917,40	COFAP
171	Cuíca de freio dianteiro	2	UND	2.487,14	4.974,28	COFAP
172	Kit de embreagem (completo)	1	UND	5.615,52	5.615,52	COFAP
173	Farol dianteiro (carroceria marcopolo)	1	JG	1.904,22	1.904,22	COFAP
174	Cano de descarga intermediário	1	UND	660,64	660,64	COFAP
175	Abraçadeira de cano de descarga	10	UND	369,18	3.691,80	COFAP
176	Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca travante)	30	UND	38,47	1.154,10	COFAP
177	Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca travante)	30	UND	62,96	1.888,80	COFAP
178	Arruela lisa 6mm	50	UND	87,44	4.372,00	COFAP
179	Arruela lisa 8mm	50	UND	81,60	4.080,00	COFAP
180	Arruela lisa 10mm	50	UND	118,54	5.927,00	COFAP
181	Arruela lisa 12mm	50	UND	139,91	6.995,50	COFAP
182	Alavanca de marcha (terminal de alavanca de marcha)	2	UND	932,67	1.865,34	COFAP
183	Mola de 1º traseira (1º mola mestre traseira)	4	UND	2.642,59	10.570,36	COFAP
184	Mola de 2º traseira	4	UND	2.488,12	9.952,48	COFAP
185	Mola de 3º traseira	4	UND	2.584,30	10.337,20	COFAP
186	Mola de 4º traseira	4	UND	2.351,13	9.404,52	COFAP
187	Mola de 5º traseira	4	UND	2.487,14	9.948,56	COFAP
188	Algema de mola (traseira)	8	UNDb	151,55	1.212,40	COFAP
189	Bucha mola traseira	14	UND	816,09	11.425,26	COFAP
190	Bateria 170 amperes 12 volts	2	UND	1.904,22	3.808,44	COFAP
191	Terminal de bateria	30	UND	151,55	4.546,50	COFAP
192	Pino de centro dianteiro	20	UND	446,91	8.938,20	COFAP
193	Pino de centro traseiro	20	UND	446,91	8.938,20	COFAP
194	Retrovisor lado direito (completo carroceria caio)	1	UND	2.603,73	2.603,73	COFAP
195	Retrovisor lado direito (completo carroceria marcopolo)	1	UND	2.603,73	2.603,73	COFAP

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5919



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

196	Hélice viscosa (embreagem viscosa hélice)	1	UND	2.681,46	2.681,46	COFAP
197	Articulação (8mm do amortecedor)	10	UND	544,07	5.440,70	COFAP
198	Pivô de limpador do para-brisa	2	UND	446,91	893,82	COFAP
199	Barras de ligação limpador	2	UND	757,80	1.515,60	COFAP
200	Manivelas para limpador de para-brisa	2	UND	738,37	1.476,74	COFAP
201	Motor de limpador de para-brisa	1	UND	1.904,22	1.904,22	COFAP
202	Haste de limpador de para-brisa	4	UND	446,91	1.787,64	COFAP
202	Bucha do estabilizador interno traseiro	20	UND	446,91	8.938,20	NAKATA
204	Rolamento de cardan	4	UND	641,21	2.564,84	NAKATA
VALOR TOTAL MICRO ÔNIBUS FOZ OF 1519 – 2013/2014					228.346,83	
ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF 1519 2013/2013						
Ata de Registro de Preços						
Item	Descrição	Unid	Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA
205	Bucha do estabilizador	8	UND	531,29	4.250,32	NAKATA
206	Palheta limpador de para-brisa – limpador completo com haste e suporte original carrocerias caio	2	JG	1.471,89	2.943,78	NAKATA
207	Cruzeta do cardan	4	UND	2.003,40	8.013,60	NAKATA
208	Cardan – completo	1	UND	2.964,21	2.964,21	NAKATA
209	Parafuso da roda	12	UND	159,46	1.913,52	NAKATA
210	Amortecedor dianteiro (completo)	2	UND	2.023,84	4.047,68	NAKATA
211	Amortecedor traseiro (completo)	2	UND	2.003,40	4.006,80	NAKATA
212	Bucha amortecedor dianteiro	8	UND	388,41	3.107,28	NAKATA
213	Bucha amortecedor traseiro	8	UND	449,74	3.597,92	NAKATA
214	Bucha da direção (com ponteiras)	1	UND	572,40	572,40	NAKATA
215	Mola de 1º dianteira (mestre dianteira)	1	UND	2.821,12	2.821,12	NAKATA
216	Mola 2º dianteira	2	UND	2.759,79	5.519,58	NAKATA
217	Mola 3º dianteira	2	UND	2.821,12	5.642,24	NAKATA
218	Mola 4º dianteira	2	UND	2.780,26	5.560,52	NAKATA
219	Buchas de mola (dianteiro)	8	UND	367,97	2.943,76	NAKATA
220	Lonas de freio com rebites	2	JG	932,19	1.864,38	NAKATA
221	Patim de freio	4	UND	1.819,41	7.277,64	NAKATA
222	Cuíca de freio dianteiro	2	UND	2.616,69	5.233,38	NAKATA
223	Kit de embreagem (completo)	1	UND	5.907,89	5.907,89	NAKATA
224	Farol dianteiro (carroceria marcopolo)	1	JG	2.003,40	2.003,40	NAKATA
225	Cano de descarga intermediário	1	UND	695,06	695,06	NAKATA
226	Abraçadeira de cano de descarga	10	UND	388,41	3.884,10	NAKATA
227	Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca travante)	30	UND	40,48	1.214,40	NAKATA
228	Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca travante)	30	UND	66,24	1.987,20	NAKATA
229	Arruela lisa 6mm	50	UND	92,00	4.600,00	NAKATA

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5920



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

230	Arruela lisa 8mm	50	UND	85,85	4.292,50	NAKATA
231	Arruela lisa 10mm	50	UND	124,70	6.235,00	NAKATA
232	Arruela lisa 12mm	50	UND	147,19	7.359,50	NAKATA
233	Alavanca de marcha (terminal de alavanca de marcha)	2	UND	981,26	1.962,52	NAKATA
234	Mola de 1º traseira (1º mola mestre traseira)	4	UND	2.780,23	11.120,92	NAKATA
235	Mola de 2º traseira	4	UND	2.616,69	10.466,76	NAKATA
236	Mola de 3º traseira	4	UND	2.718,90	10.875,60	NAKATA
237	Mola de 4º traseira	4	UND	2.473,58	9.894,32	NAKATA
238	Mola de 5º traseira	4	UND	2.616,69	10.466,76	NAKATA
239	Algema de mola (traseira)	8	UND	159,46	1.275,68	NAKATA
240	Bucha mola traseira	14	UND	858,63	12.020,82	NAKATA
241	Bateria 170 amperes 12 volts	2	UND	2.003,40	4.006,80	NAKATA
242	Terminal de bateria	30	UND	159,46	4.783,80	NAKATA
243	Pino de centro dianteiro	20	UND	470,18	9.403,60	NAKATA
244	Pino de centro traseiro	20	UND	470,18	9.403,60	NAKATA
245	Retrovisor lado direito (completo carroceria caio)	1	UND	2.739,34	2.739,34	NAKATA
246	Retrovisor lado direito (completo carroceria marcopolo)	1	UND	2.739,34	2.739,34	NAKATA
247	Hélice viscosa (embreagem viscosa hélice)	1	UND	2.822,10	2.822,10	NAKATA
248	Articulação (8mm do amortecedor)	10	UND	572,40	5.724,00	NAKATA
249	Pivô de limpador do para-brisa	2	UND	470,18	940,36	NAKATA
250	Barras de ligação limpador	2	UND	797,26	1.594,52	NAKATA
251	Manivelas para limpador de para-brisa	2	UND	776,83	1.553,66	NAKATA
252	Motor de limpador de para-brisa	1	UND	2.003,40	2.003,40	SKF
253	Haste de limpador de para-brisa	4	UND	470,18	1.880,72	SKF
254	Bucha do estabilizador interno traseiro	20	UND	470,18	9.403,60	SKF
255	Rolamento de cardan	4	UND	674,61	2.698,44	SKF
VALOR TOTAL ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF 1519 2013/2013					240.239,84	

MICRO ÔNIBUS THUNDER WAY – VOLKSWAGEN VW 2019/2020

Ata de Registro de Preços						
Item	Descrição	Unid	Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA
256	Bucha do estabilizador	8	UND	568,36	4.546,88	SKF
257	Palheta limpador de para-brisa – limpador completo com haste e suporte original carrocerias caio	2	JG	1.573,90	3.147,80	SKF
258	Cruzeta do cardan	4	UND	2.142,25	8.569,00	SKF
259	Cardan – completo	1	UND	3.170,63	3.170,63	SKF
260	Parafuso da roda	12	UND	170,50	2.046,00	SKF
261	Amortecedor dianteiro (completo)	2	UND	2.164,11	4.328,22	SKF
263	Amortecedor traseiro (completo)	2	UND	2.142,25	4.284,50	SKF
264	Bucha amortecedor dianteiro	8	UND	415,32	3.322,56	SKF
265	Bucha amortecedor traseiro	8	UND	480,91	3.847,28	SKF

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5921



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

266	Bucha da direção (com ponteiras)	1	UND	612,08	612,08	SKF
267	Mola de 1º dianteira (mestre dianteira)	1	UND	3.016,64	3.016,64	SKF
268	Mola 2º dianteira	2	UND	2.951,05	5.902,10	SKF
269	Mola 3º dianteira	2	UND	3.016,64	6.033,28	SKF
270	Mola 4º dianteira	2	UND	2.972,92	5.945,84	SKF
271	Buchas de mola (dianteiro)	8	UND	393,47	3.147,76	SKF
272	Lonas de freio com rebites	2	JG	996,80	1.993,60	SKF
273	Patim de freio	4	UND	1.945,52	7.782,08	SKF
274	Cuíca de freio dianteiro	2	UND	2.798,05	5.596,10	SKF
275	Kit de embreagem (completo)	1	UND	6.178,94	6.178,94	SKF
276	Farol dianteiro (carroceria marcopolo)	1	JG	2.142,25	2.142,25	SKF
277	Cano de descarga intermediário	1	UND	743,24	743,24	SKF
278	Abraçadeira de cano de descarga	10	UND	415,32	4.153,20	SKF
279	Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca travante)	30	UND	43,28	1.298,40	SKF
280	Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca travante)	30	UND	70,82	2.124,60	SKF
281	Arruela lisa 6mm	50	UND	98,37	4.918,50	SKF
282	Arruela lisa 8mm	50	UND	91,81	4.590,50	SKF
283	Arruela lisa 10mm	50	UND	133,35	6.667,50	SKF
284	Arruela lisa 12mm	50	UND	157,39	7.869,50	SKF
285	Alavanca de marcha (terminal de alavanca de marcha)	2	UND	1.049,27	2.098,54	SKF
286	Mola de 1º traseira (1º mola mestre traseira)	4	UND	2.972,92	11.891,68	SKF
287	Mola de 2º traseira	4	UND	2.798,05	11.192,20	SKF
288	Mola de 3º traseira	4	UND	2.907,33	11.629,32	SKF
289	Mola de 4º traseira	4	UND	2.645,02	10.580,08	SKF
290	Mola de 5º traseira	4	UND	2.798,05	11.192,20	SKF
291	Algema de mola (traseira)	8	UND	170,50	1.364,00	SKF
292	Bucha mola traseira	14	UND	923,99	12.935,86	SKF
293	Bateria 170 amperes 12 volts	2	UND	2.142,25	4.284,50	SKF
294	Terminal de bateria	30	UND	170,50	5.115,00	SKF
295	Pino de centro dianteiro	20	UND	502,77	10.055,40	SKF
296	Pino de centro traseiro	20	UND	502,77	10.055,40	SKF
297	Retrovisor lado direito (completo carroceria caio)	1	UND	2.929,20	2.929,20	SKF
298	Retrovisor lado direito (completo carroceria marcopolo)	1	UND	2.929,20	2.929,20	SKF
299	Hélice viscosa (embreagem viscosa hélice)	1	UND	3.016,64	3.016,64	SKF
300	Articulação (8mm do amortecedor)	10	UND	612,08	6.120,80	SKF
301	Pivô de limpador do para-brisa	2	UND	502,77	1.005,54	SKF
302	Barras de ligação limpador	2	UND	852,53	1.705,06	TECFIL
303	Manivelas para limpador de para-brisa	2	UND	830,68	1.661,36	TECFIL
304	Motor de limpador de para-brisa	1	UND	2.171,96	2.171,96	TECFIL

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5922



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

305	Haste de limpador de para-brisa	4	UND	502,77	2.011,08	TECFIL
306	Bucha do estabilizador interno traseiro	20	UND	502,77	10.055,40	TECFIL
307	Rolamento de cardan	4	UND	721,37	2.885,48	TECFIL
VALOR TOTAL MICRO ÔNIBUS THUNDER WAY – VOLKSWAGEN VW 2019/2020					256.864,88	
MERCEDES BENZ/LO 916 ESC R 2022/2023						
Ata de Registro de Preços						
Item	Descrição	Unid	Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA
308	Bucha do estabilizador	8	UND	568,36	4.546,88	TECFIL
309	Palheta limpador de para-brisa – limpador completo com haste e suporte original carrocerias caio	2	JG	1.573,90	3.147,80	TECFIL
310	Cruzeta do cardan	4	UND	2.142,25	8.569,00	TECFIL
311	Cardan – completo	1	UND	3.169,65	3.169,65	TECFIL
312	Parafuso da roda	12	UND	170,50	2.046,00	TECFIL
313	Amortecedor dianteiro (completo)	2	UND	2.164,11	4.328,22	TECFIL
314	Amortecedor traseiro (completo)	2	UND	2.142,25	4.284,50	TECFIL
315	Bucha amortecedor dianteiro	8	UND	415,32	3.322,56	TECFIL
316	Bucha amortecedor traseiro	8	UND	480,91	3.847,28	TECFIL
317	Bucha da direção (com ponteiras)	1	UND	612,08	612,08	TECFIL
318	Mola de 1º dianteira (mestre dianteira)	1	UND	3.016,64	3.016,64	TECFIL
319	Mola 2º dianteira	2	UND	2.951,05	5.902,10	TECFIL
320	Mola 3º dianteira	2	UND	3.016,64	6.033,28	TECFIL
321	Mola 4º dianteira	2	UND	2.972,92	5.945,84	TECFIL
322	Buchas de mola (dianteiro)	8	UND	393,47	3.147,76	TECFIL
323	Lonas de freio com rebites	2	JG	996,80	1.993,60	TECFIL
324	Patim de freio	4	UND	1.945,52	7.782,08	TECFIL
325	Cuíca de freio dianteiro	2	UND	2.798,05	5.596,10	TECFIL
326	Kit de embreagem (completo)	1	UND	6.317,45	6.317,45	TECFIL
327	Farol dianteiro (carroceria marcopolo)	1	JG	2.142,25	2.142,25	TECFIL
328	Cano de descarga intermediário	1	UND	743,24	743,24	TECFIL
329	Abraçadeira de cano de descarga	10	UND	415,32	4.153,20	TECFIL
330	Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca travante)	30	UND	43,28	1.298,40	TECFIL
331	Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca travante)	30	UND	70,82	2.124,60	TECFIL
332	Arruela lisa 6mm	50	UND	98,37	4.918,50	TECFIL
333	Arruela lisa 8mm	50	UND	91,81	4.590,50	FRAM
334	Arruela lisa 10mm	50	UND	133,35	6.667,50	FRAM
335	Arruela lisa 12mm	50	UND	157,39	7.869,50	FRAM
336	Alavanca de marcha (terminal de alavanca de marcha)	2	UND	1.049,27	2.098,54	FRAM
337	Mola de 1º traseira (1º mola mestre traseira)	4	UND	2.972,92	11.891,68	FRAM
338	Mola de 2º traseira	4	UND	2.798,05	11.192,20	FRAM
339	Mola de 3º traseira	4	UND	2.907,33	11.629,32	FRAM
340	Mola de 4º traseira	4	UND	2.645,02	10.580,08	FRAM

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5923



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

341	Mola de 5ª traseira	4	UND	2.798,05	11.192,20	FRAM
342	Algema de mola (traseira)	8	UND	170,50	1.364,00	FRAM
343	Bucha mola traseira	14	UND	918,11	12.853,54	FRAM
344	Bateria 170 amperes 12 volts	2	UND	2.142,25	4.284,50	FRAM
345	Terminal de bateria	30	UND	170,50	5.115,00	FRAM
346	Pino de centro dianteiro	20	UND	502,77	10.055,40	FRAM
347	Pino de centro traseiro	20	UND	502,77	10.055,40	FRAM
348	Retrovisor lado direito (completo carroceria caio)	1	UND	2.929,20	2.929,20	FRAM
349	Retrovisor lado direito (completo carroceria marcopolo)	1	UND	2.929,20	2.929,20	FRAM
350	Hélice viscosa (embreagem viscosa hélice)	1	UND	3.016,64	3.016,64	FRAM
351	Articulação (8mm do amortecedor)	10	UND	612,08	6.120,80	FRAM
352	Pivô de limpador do para-brisa	2	UND	502,77	1.005,54	FRAM
353	Barras de ligação limpador	2	UND	852,53	1.705,06	FRAM
354	Manivelas para limpador de para-brisa	2	UND	830,68	1.661,36	FRAM
355	Motor de limpador de para-brisa	1	UND	2.142,25	2.142,25	FRAM
356	Haste de limpador de para-brisa	4	UND	502,77	2.011,08	FRAM
357	Bucha do estabilizador interno traseiro	20	UND	502,77	10.055,40	FRAM
358	Rolamento de cardan	4	UND	721,37	2.885,48	FRAM
VALOR TOTAL MERCEDES BENZ/LO 916 ESC R 2022/2023					256.890,38	
VALOR TOTAL LOTE 2					1.609.900,00	

LOTE III

BASCULANTE VOLKSWAGEN VW/26.280 – 2013/2014						
Item	Descrição	Unid	Ata de Registro de Preços			MARCA
			Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	
1	AMORT. DIANT.VW 12.140 A 15.190	PC	10	1.211,87	12.118,70	FRAM
2	ARANHA PONTA CARCACA VW 11.130 A 14.140	PC	60	60,56	3.633,60	FRAM
3	BOMBA D'ÁGUA FORD 1422 A 3530/VW 14220 A 35300	PC	4	2.388,16	9.552,64	FRAM
4	CATraca FREIO TRAS.VW FORD 24 ESTRIA	PC	25	409,99	10.249,75	FRAM
5	CIL.EMBR.VW 24.250 2006	PC	5	2.388,16	11.940,80	FRAM
6	CORR.GIR.ALT.BA VW 18.310/23.310/31.260 01	PC	10	516,75	5.167,50	FRAM
7	CRUZETA MB1618/1614/1418E/OF1620/CARGO/VW	PC	10	516,75	5.167,50	FRAM
8	DIAFR.CUICA FREIO MB F/AR 7 TIPO 24	PC	30	174,64	5.239,20	FRAM
9	EMB.MANGA EIXO VW 16210 A 17210 90/STD 45,55	PC	6	2.281,24	13.687,44	FRAM
10	EMBR.VISCOSA VW 8.150E/9.150E/26.260	PC	5	2.102,88	10.514,40	FRAM
11	FILTRO AR VW 13180/15180 02/EXT	PC	25	374,26	9.356,50	FRAM
12	FILTRO COMB.VW/FORD 6 CIL.ELETRONICO	PC	25	338,59	8.464,75	FRAM
13	FILTRO SECADOR VALV.APU MB 1418/1620	PC	10	498,92	4.989,20	FRAM
14	FILTRO SEPAR.AGUA MB VW/FORD	PC	5	552,43	2.762,15	NAKATA
15	HELICE VENT.VW 26300/24220/24250/40300/17310 CUMMI	PC	5	1.746,56	8.732,80	NAKATA
16	KIT EMBR.VW	KT	4	3.903,05	15.612,20	NAKATA
17	LANT.TRAS.VW 12/ BOJUDA VERMELHA/CRISTAL C/VIGIA	PC	10	409,84	4.098,40	NAKATA
18	LONA FREIO TRAS.VW 22.160 /DIANT.	PC	18	338,59	6.094,62	NAKATA

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5924



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

19	LONA FREIO TRUCK/TRACAO 00/12210/1422	PC	18	347,41	6.253,38	NAKATA
20	LUVA CARDAN MB 1418/1620 VW16200/17210	PC	6	516,75	3.100,50	NAKATA
21	MOLA CUICA FREIO VW 7100/8140/8140TO/CE8100 MASTER	PC	15	516,75	7.751,25	NAKATA
22	PATIM FREIO CARRETA MASTER (NOVA)	PC	10	409,84	4.098,40	NAKATA
23	POLIA ESTIC.VW	PC	15	516,75	7.751,25	NAKATA
24	PONT.CARDAN MB 1418R/1620/VW 16.200/17210/F.CARGO	PC	6	695,02	4.170,12	NAKATA
25	REP.COMP.AR VW 24.250	PC	10	516,75	5.167,50	NAKATA
26	RETEN.RODA DIANT.VW 12140 A 17210	PC	50	320,75	16.037,50	NAKATA
27	RETEN.RODA TRAS.MB BRAS./VW15.150/35.300/FORD1215.	PC	20	338,59	6.771,80	Nakata
28	RODA S/CAMARA 22.5X7.5 10F RETO MB/FORD/VW/GMC	PC	5	2.281,24	11.406,20	NAKATA
29	ROL.RODA DIANT.VW 12.140 A 12.160 EXT	PC	20	605,84	12.116,80	NAKATA
30	ROL.RODA DIANT.VW 18.180/18.210/18.220 INT	PC	20	588,10	11.762,00	NAKATA
31	ROL.RODA TRAS.MB 1520/1620/VW 13.210/14.210 EXT.	PC	20	570,26	11.405,20	NAKATA
32	SEMI-EIXO MB 1620 CARGO 1417	PC	4	3.368,36	13.473,44	NAKATA
33	SERVO EMBR.VW 24.220/24.250	PC	4	2.281,24	9.124,96	NAKATA
34	SUP.ROL.CENTRAL VW 12.140 A 22.210	PC	8	1.194,03	9.552,24	NAKATA
35	TUBO FLEXIVEL ESCAP.106X350MM C/ABRACADEIRA	PC	5	409,84	2.049,20	NAKATA
36	VALV.SOLENOIDE 12V 4 PINOS ONIBUS VW 16181 A 16210	PC	5	2.281,24	11.406,20	NAKATA

VALOR TOTAL BASCULANTE VOLKSWAGEN VW/26.280 – 2013/2014

300.780,09

CAMINHÃO TANQUE M. BENZ ATRON 2729 K 6X4 – 2014/2014

			Ata de Registro de Preços			
Item	Descrição	Unid	Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA
37	AMORT. DIANT.VW 12.140 A 15.190	PC	10	612,99	6.129,90	LUK
38	ARANHA PONTA CARCACA VW 11.130 A 14.140	PC	60	64,39	3.863,40	LUK
39	BOMBA DAGUA FORD 1422 A 3530/VW 14220 A 35300	PC	4	2.238,81	8.955,24	LUK
40	CATRACA FREIO TRAS.VW FORD 24 ESTRIA	PC	25	549,98	13.749,50	LUK
41	CIL.EMBR.VW 24.250 2006/AUX	PC	5	1.858,77	9.293,85	LUK
42	CORR.GIR.ALT.BA VW 18.310/23.310/31.260 01	PC	10	549,98	5.499,80	LUK
43	CRUZETA MB 1618/1614/1418E/OF1620/CARGO/VW	PC	10	587,90	5.879,00	LUK
44	DIAFR.CUICA FREIO MB F/AR 7 TIPO 24	PC	30	625,93	18.777,90	LUK
45	EMB.MANGA EIXO VW 16210 A 17210 90/STD 45,55	PC	6	1.858,77	11.152,62	LUK
46	EMBR.VISCOSA VW 8.150E/9.150E/26.260	PC	5	739,70	3.698,50	LUK
47	FILTRO AR VW 13180/15180 02/EXT	PC	10	549,98	5.499,80	LUK
48	FILTRO COMB.VW/FORD 6 CIL.ELETRONICO	PC	25	436,20	10.905,00	LUK

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5925



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

49	FILTRO SECADOR VALV.APU MB 1418/1620	PC	10	606,91	6.069,10	LUK
50	FILTRO SEPAR.AGUA MB ACCELO/ATEGO VW/FORD	PC	25	549,98	13.749,50	LUK
51	HELICE VENT.VW 26300/24220/24250/40300/17310 CUMMI	PC	5	1.479,41	7.397,05	LUK
52	KIT EMBR.VW	KT	4	3.376,20	13.504,80	LUK
53	LANT.TRAS.VW 12/ BOJUDA VERMELHA/CRISTAL C/VIGIA	PC	10	436,20	4.362,00	LUK
54	LONA FREIO TRAS.VW 22.160 /DIANT.	PC	18	398,27	7.168,86	LUK
55	LONA FREIO TRUCK/TRACAO 00/12210/1422	PC	18	398,27	7.168,86	LUK
56	LUVA CARDAN MB 1418/1620 VW16200/17210	PC	6	549,98	3.299,88	LUK
57	MOLA CUICA FREIO VW 7100/8140/8140TO/CE8100 MASTER	PC	15	360,35	5.405,25	LUK
58	PATIM FREIO CARRETA MASTER (NOVA)	PC	10	549,98	5.499,80	LUK
59	POLIA ESTIC.VW	PC	15	531,06	7.965,90	LUK
60	PONT.CARDAN MB 1418R/1620/VW 16.200/17210/F.CARGO	PC	6	739,70	4.438,20	NSK
61	REP.COMP.AR VW 24.250	PC	10	360,35	3.603,50	NSK
62	RETEN.RODA DIANT.VW 12140 A 17210	PC	50	208,54	10.427,00	NSK
63	RETEN.RODA TRAS.MB BRAS./VW15.150/35.300/FORD1215.	PC	20	227,56	4.551,20	NSK
64	RODA S/CAMARA 22.5X7.5 10F RETO MB/FORD/VW/GMC	PC	5	2.446,77	12.233,85	NSK
65	ROL.RODA DIANT.VW 12.140 A 12.160 EXT	PC	20	549,98	10.999,60	NSK
66	ROL.RODA DIANT.VW 18.180/18.210/18.220 INT	PC	20	565,17	11.303,40	NSK
67	ROL.RODA TRAS.MB 1520/1620/VW 13.210/14.210 EXT.	PC	20	555,66	11.113,20	NSK
68	SEMI-EIXO MB 1620 CARGO 1417	PC	4	3.376,20	13.504,80	NSK
69	SERVO EMBR.VW 24.220/24.250	PC	4	1.289,78	5.159,12	NSK
70	SUP.ROL.CENTRAL VW 12.140 A 22.210	PC	8	739,70	5.917,60	NSK
71	TUBO FLEXIVEL ESCAP.106X350MM C/ABRACADEIRA	PC	5	360,35	1.801,75	NSK
72	VALV.SOLENOIDE 12V 4 PINOS ONIBUS VW 16181 A 16210	PC	5	910,42	4.552,10	NSK
VALOR TOTAL CAMINHÃO TANQUE M. BENZ ATRON 2729 K 6X4 – 2014/2014					284.600,83	
FORD CARGO 2428 – 2010/2011						
Ata de Registro de Preços						
Item	Descrição	Unid	Qty	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5926



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

73	AMORT. DIANT.	PC	10	750,29	7.502,90	NSK
74	ARANHA PONTA CARCACA VW	PC	60	65,37	3.922,20	NSK
75	BOMBA DAGUA FORD	PC	4	1.885,52	7.542,08	NSK
76	CATRACA FREIO TRAS.VW FORD 24 ESTRIA	PC	25	557,91	13.947,75	NSK
77	CIL.EMBR.	PC	5	1.885,52	9.427,60	NSK
78	CORR.GIR.ALT.BA	PC	10	557,91	5.579,10	NSK
79	CRUZETA	PC	10	596,43	5.964,30	NSK
80	DIAFR.CUICA FREIO MB F/AR 7 TIPO 24	PC	30	634,84	19.045,20	NSK
81	EMB.MANGA EIXO	PC	6	1.885,52	11.313,12	NSK
82	EMBR.VISCOSA	PC	5	750,29	3.751,45	NSK
83	FILTRO AR	PC	10	557,91	5.579,10	NSK
84	FILTRO COMB.	PC	25	442,47	11.061,75	NSK
85	FILTRO SECADOR	PC	10	615,64	6.156,40	NSK
86	FILTRO SEPAR.AGUA MB	PC	25	557,91	13.947,75	NSK
87	HELICE VENT.	PC	5	1.500,67	7.503,35	SKF
88	KIT EMBR.	KT	4	3.424,71	13.698,84	SKF
89	LANT.TRAS.	PC	10	442,47	4.424,70	SKF
90	LONA FREIO TRAS	PC	18	403,96	7.271,28	SKF
91	LONA FREIO TRUCK/TRACAO	PC	18	403,96	7.271,28	SKF
92	LUVA CARDAN	PC	6	557,91	3.347,46	SKF
93	MOLA CUICA FREIO	PC	15	365,54	5.483,10	SKF
94	PATIM FREIO CARRETA MASTER (NOVA)	PC	10	557,91	5.579,10	SKF
95	POLIA ESTIC	PC	15	538,71	8.080,65	SKF
96	PONT.CARDAN	PC	6	750,29	4.501,74	SKF
97	REP.COMP.AR	PC	10	365,54	3.655,40	SKF
98	RETEN.RODA DIANT	PC	50	211,58	10.579,00	SKF
99	RETEN.RODA TRAS.MB BRAS	PC	20	230,79	4.615,80	SKF

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5927



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

100	RODA S/CAMARA	PC	5	2.481,95	12.409,75	SKF
101	ROL.RODA DIANT.	PC	20	557,91	11.158,20	SKF
102	ROL.RODA DIANT.	PC	20	573,30	11.466,00	SKF
103	ROL.RODA TRAS	PC	20	563,70	11.274,00	SKF
104	SEMI-EIXO	PC	4	3.424,71	13.698,84	SKF
105	SERVO EMBR.	PC	4	1.308,33	5.233,32	SKF
106	SUP.ROL.CENTRAL	PC	8	750,37	6.002,96	SKF
107	TUBO FLEXIVEL ESCAP.106X350MM C/ABRACADEIRA	PC	5	365,57	1.827,85	SKF
108	VALV.SOLENOIDE 12V 4 PINOS ONIBUS	PC	5	923,53	4.617,65	SKF
VALOR TOTAL FORD CARGO 2428 – 2010/2011					288.440,97	
CAMINHÃO BASCULANTE 13-180 VW/TOCO 2010/2010 OBS: 02						
			Ata de Registro de Preços			
Item	Descrição	Unid	Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA
109	AMORT. DIANT.VW 12.140 A 15.190/CONSTELLATION	PC	10	821,47	8.214,70	SACHS
110	ARANHA PONTA CARCACA VW 11.130 A 14.140	PC	60	71,62	4.297,20	SACHS
111	BOMBA DAGUA FORD 1422 A 3530/VW 14220 A 35300	PC	4	2.064,16	8.256,64	SACHS
112	CATRACA FREIO TRAS.VW FORD 24 ESTRIA	PC	25	610,82	15.270,50	SACHS
113	CIL.EMBR.VW 24.250 2006/CONSTELLATION /AUX	PC	5	2.064,16	10.320,80	SACHS
114	CORR.GIR.ALT.BA VW 18.310/23.310/31.260CUMMINS 01/	PC	10	610,82	6.108,20	SACHS
115	CRUZETA MB 1618/1614/1418E/OF1620/CARGO/VW	PC	10	652,97	6.529,70	SACHS
116	DIAFR.CUICA FREIO MB F/AR 7 TIPO 24 BENDIX	PC	30	695,07	20.852,10	SACHS
117	EMB.MANGA EIXO VW 16210 A 17210 90/STD 45,55	PC	6	2.064,16	12.384,96	SACHS
118	EMBR.VISCOSA VW 8.150E/9.150E/26.260 MWM/CUMMINS	PC	5	821,47	4.107,35	SACHS
119	FILTRO AR VW 13180/15180 MWM/CUMMINS 02/EXT	PC	10	610,82	6.108,20	SACHS
120	FILTRO COMB.VW/FORD CUMMINS 6 CIL.ELETRONICO	PC	25	484,45	12.111,25	SACHS
121	FILTRO SECADOR VALV.APU MB 1418/1620	PC	10	674,01	6.740,10	COFAP
122	FILTRO SEPAR.AGUA MB ACCELO/ATEGO VW/FORD CUMMINS	PC	25	610,82	15.270,50	COFAP
123	HELICE VENT.VW 26300/24220/24250/40300/17310 CUMMI	PC	5	1.642,91	8.214,55	COFAP

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5928



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

124	KIT EMBR.VW CONSTELLATION TDS	KT	4	3.749,22	14.996,88	COFAP
125	LANT.TRAS.VW 12/ BOJUDA VERMELHA/CRISTAL C/VIGIA	PC	10	484,45	4.844,50	COFAP
126	LONA FREIO TRAS.VW 22.160 /DIANT.COSTELLATION	PC	18	442,31	7.961,58	COFAP
127	LONA FREIO TRUCK/TRACAO COSTELLATION 00/12210/1422	PC	18	442,31	7.961,58	COFAP
128	LUVA CARDAN MB 1418/1620 VW16200/17210	PC	6	610,82	3.664,92	COFAP
129	MOLA CUICA FREIO VW 7100/8140/8140TO/CE8100 MASTER	PC	15	400,19	6.002,85	COFAP
130	PATIM FREIO CARRETA MASTER (NOVA)	PC	10	610,82	6.108,20	COFAP
131	POLIA ESTIC.VW CUMINS	PC	15	589,76	8.846,40	COFAP
132	PONT.CARDAN MB 1418R/1620/VW 16.200/17210/F.CARGO	PC	6	821,47	4.928,82	COFAP
133	REP.COMP.AR VW 24.250 CONSTELLATION	PC	10	400,19	4.001,90	COFAP
134	RETEN.RODA DIANT.VW 12140 A 17210	PC	50	231,69	11.584,50	COFAP
135	RETEN.RODA TRAS.MB BRAS./VW15.150/35.300/FORD1215.	PC	20	252,76	5.055,20	COFAP
136	RODA S/CAMARA 22.5X7.5 10F RETO MB/FORD/VW/GMC	PC	5	2.717,44	13.587,20	COFAP
137	ROL.RODA DIANT.VW 12.140 A 12.160 EXT	PC	20	610,82	12.216,40	COFAP
138	ROL.RODA DIANT.VW 18.180/18.210/18.220 INT	PC	20	627,68	12.553,60	COFAP
139	ROL.RODA TRAS.MB 1520/1620/VW 13.210/14.210 EXT.	PC	20	617,15	12.343,00	COFAP
140	SEMI-EIXO MB 1620 CARGO 1417	PC	4	3.749,22	14.996,88	COFAP
141	SERVO EMBR.VW 24.220/24.250 CONSTELLATION	PC	4	1.461,68	5.846,72	COFAP
142	SUP.ROL.CENTRAL VW 12.140 A 22.210	PC	8	821,47	6.571,76	NAKATA
143	TUBO FLEXIVEL ESCAP.106X350MM C/ABRACADEIRA	PC	5	400,19	2.000,95	NAKATA
144	VALV.SOLENOIDE 12V 4 PINOS ONIBUS VW 16181 A 16210	PC	5	1.011,02	5.055,10	NAKATA
VALOR TOTAL CAMINHÃO BASCULANTE 13-180 VW/TOCO 2010/2010 OBS: 02					315.915,69	
CAMINHÃO BASCULANTE MERCEDES BENZ ATEGO 1719 CL						
Ata de Registro de Preços						
Item	Descrição	Unid	Qnt	VALOR UNI	VALOR TOTAL	MARCA
145	Bucha do estabilizador	PC	10	505,51	5.055,10	NAKATA
146	Palheta limpador de para-brisa – limpador completo com haste e suporte original carrocerias caio	PC	60	1.399,87	83.992,20	NAKATA

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5929



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

147	Cruzeta do cardan	PC	4	1.905,38	7.621,52	NAKATA
148	Cardan – completo	PC	25	2.819,20	70.480,00	NAKATA
149	Parafuso da roda	PC	5	151,65	758,25	NAKATA
150	Amortecedor dianteiro (completo)	PC	10	1.905,34	19.053,40	NAKATA
151	Amortecedor traseiro (completo)	PC	10	1.905,38	19.053,80	NAKATA
152	Bucha amortecedor dianteiro	PC	30	369,41	11.082,30	NAKATA
153	Bucha amortecedor traseiro	PC	6	427,74	2.566,44	NAKATA
154	Bucha da direção (com ponteiras)	PC	5	544,40	2.722,00	NAKATA
155	Mola de 1º dianteira (mestre dianteira)	PC	10	2.683,10	26.831,00	NAKATA
156	Mola 2º dianteira	PC	25	2.624,77	65.619,25	NAKATA
157	Mola 3º dianteira	PC	10	2.683,10	26.831,00	NAKATA
158	Mola 4º dianteira	PC	25	2.644,21	66.105,25	NAKATA
159	Buchas de mola (dianteiro)	PC	5	349,97	1.749,85	NAKATA
160	Lonas de freio com rebites	KT	4	886,59	3.546,36	NAKATA
161	Patim de freio	PC	10	1.730,41	17.304,10	NAKATA
162	Cuíca de freio dianteiro	PC	18	2.488,66	44.795,88	NAKATA
163	Kit de embreagem (completo)	PC	18	5.618,96	101.141,28	NAKATA
164	Farol dianteiro (carroceria marcopolo)	PC	6	1.905,38	11.432,28	NAKATA
165	Cano de descarga intermediário	PC	15	661,05	9.915,75	NAKATA
166	Abraçadeira de cano de descarga	PC	10	369,41	3.694,10	NAKATA
167	Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca travante)	PC	15	38,49	577,35	NAKATA
168	Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca travante)	PC	6	62,99	377,94	NAKATA
169	Arruela lisa 6mm	PC	10	87,49	874,90	NAKATA
170	Arruela lisa 8mm	PC	50	81,65	4.082,50	NAKATA
171	Arruela lisa 10mm	PC	20	118,61	2.372,20	NAKATA
172	Arruela lisa 12mm	PC	5	139,99	699,95	NAKATA
173	Alavanca de marcha (terminal de alavanca de marcha)	PC	20	933,24	18.664,80	NAKATA

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5930



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA

CNPJ 13.751.540/0001-59

174	Mola de 1º traseira (1º mola mestre traseira)	PC	20	2.644,21	52.884,20	NAKATA
175	Mola de 2º traseira	PC	20	2.488,66	49.773,20	NAKATA
176	Mola de 3º traseira	PC	4	2.585,89	10.343,56	NAKATA
177	Mola de 4º traseira	PC	4	2.352,57	9.410,28	NAKATA
178	Mola de 5º traseira	PC	8	2.488,66	19.909,28	NAKATA
179	Algema de mola (traseira)	PC	5	151,64	758,20	NAKATA
180	Bucha mola traseira	PC	5	816,59	4.082,95	NAKATA
VALOR TOTAL CAMINHÃO BASCULANTE MERCEDES BENZ ATEGO 1719 CL					776.162,42	
VALOR TOTAL DO LOTE 3					1.965.900,00	

LOTE IV

ITEM	DESCRIÇÃO DO VEÍCULO	QUANTIDADE DE HORAS	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA VEÍCULOS, ÔNIBUS, CAMINHÕES, TRATORES E MAQUINAS PESADAS (PÁ CARREGADEIRA / MOTONIVELADORA / RETRO- ESCAVADEIRA E SIMILARES)	2000	350,95	701.900,00
VALOR TOTAL DO LOTE 4: 701.900,00 setecentos e um mil e novecentos reais)				701.900,00

A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração.

3. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5931



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos legais.

Dos limites para as adesões

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

Vedação a acréscimo de quantitativos

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, bem como no sistema de licitações do banco do Brasil, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.3. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.4. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.5. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5932



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

5.6. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.7. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.8. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

5.9. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.10. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e Mantiverem sua proposta original.

5.11. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.12. O registro a que se refere o item 5.4. tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.13. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.14. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.10 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

a) Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e

b) Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item, O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP, bem como no sistema de licitações do Banco do Brasil e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.15. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.16. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.17. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.18. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado nesta ata, , fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.19. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital ou do aviso de contratação direta*, poderá:

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5933

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

- a) Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- b) Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 5.20. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas situações previstas na norma federal e municipal
- 6.2 No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
- 6.3 No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- 7.1 Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
- a) Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
- b) Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
- c) Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- d) Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.2 Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5934



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

- e) Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- f) Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 0, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- g) Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
- h) Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 0, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- i) Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 0 e no item e), o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- j) O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

O remanejamento somente poderá ser feito:

- a) De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
- b) De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.2 O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.3 Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites na legislação aplicável;

8.4 Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.5 Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5935



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

8.6 Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 0, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- b) Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- c) Não aceitar manter seu preço registrado; ou
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.2 Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.3. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 0 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.4. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.5. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- e) Por razão de interesse público;
- f) A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- g) Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

10. DAS PENALIDADES

10.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

- a) As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5936



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro
CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

10.3 O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL OU AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

11.3. É eleito o Foro da Comarca de Macarani – BA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta Ata de Registro de Preços que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Macarani, Bahia, 01 de outubro de 2025.

Município de Macarani
Selma Rodrigues Souto
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

2KD LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Daniel Alves Souza Ataíde,
Representante legal do fornecedor registrado

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-5937